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Dipl.-Volksw. Waiter Kahi

Wabhlerverhalten bei der
Bundestagswahl am 25. Januar 1987

Die amtlichen Ergebnisse der Bundestagswahlen werden von den im Bundeswahl-
gesetz dazu bestimmten Wabhlorganen in verhaltnismaBlig kurzem zeitlichen
Abstand nach der jeweiligen Wahl festgestellt und von den Dienststellen der
amtlichen Statistik dokumentiert: bei den vorlaufigen Ergebnissen geschieht dies
im allgemeinen noch in der Wahlnacht, bei den endgliltigen Ergebnissen etwa 10
bis 14 Tage (auf Landes- bzw. Bundesebene) nach der Wahl.

Diese auf der Ebene der einzelnen Wahlkreise, Verwaltungsbezirke, Lander und des
gesamten Bundesgebietes vorliegenden, auf Totalauszdhlungen beruhenden Infor-
mationen Uber die Wahlbeteiligung der Wahlbevdlkerung und ihre Stimmabgabe
fiir die um die Wahlergunst werbenden Parteien vermitteln indes ein unzureichen-
des Gesamtbild, da sie lediglich auf den ,Durchschnittswerten” samtlicher zur
Wahi zugelassenen oder an ihr teilnehmenden Manner und Frauen aller Altersgrup-
pen basieren.

Die nach jeder Wahl einsetzende politische Nachlese erstreckt sich nicht nur auf die
Bemiihungen zur Kldrung der Fragen, welche Ursachen z. B. fir eine hohe oder
geringe Wahlbeteiligung maflgebend gewesen sind oder zum Wahlerfolg oder
MiBerfolg von Parteien oder Direktkandidaten gefiihrt haben; die Erforschung der
Ursachen fir ein bestimmtes Wahlverhalten der Bevolkerung, der sich u. a. zahlrei-
che wissenschaftliche Institute widmen, vollzieht sich vor dem Hintergrund der von
den statistischen Landesamtern und dem Statistischen Bundesamt auf wahlgesetz-
licher Grundlage —~ & 51 Abs. 2 des Bundeswahlgesetzes und § 85 der Bundeswahl-
ordnung - durchgefihrten reprasentativen Wahistatistik, die die Wahlbeteiligung
und die Stimmabgabe der mannlichen und der weiblichen Wahlbevolkerung in der
Gliederung nach bestimmten Aitersgruppen untersucht,

Diese besondere Wahistatistik, deren Ergebnisse auf einer bundesweit angelegten
~geschichteten” (jedes Land bildet eine Schicht) Zufallsauswah! von Wahlbezirken
basiert, wird seit der zweiten Bundestagswahl 1953 gefiihrt, zunachst ohne Beteili-
gung von Rheinland-Pfalz, Bayern und des Saarlandes, seit der Bundestagswahl
1957 unter Einbeziehung aller Bundeslander. In der Folgezeit wurden derartige
Sonderauswertungen auch bei Landtags- und Kommunalwahlen durchgefihrt, in
Nordrhein-Westfalen z. B. bei Landtagswahlen seit 1954 und bei Kommunalwahien
seit 1961.

Durch besondere organisatorische MafRnahmen — z. B. Festlegung einer Mindest-
zahl von Wahlberechtigten je Auswahlbezirke, Veroffentlichungsverbot fur die
Ergebnisse einzelner Wahlbezirke — ist Vorsorge getroffen worden, dal’ der durch
das Grundgesetz gebotene Schutz des Wahlgeheimnisses voll gewahrleistet ist.

Die Prozentanteile der in die reprasentative Bundestagswahlstatistik einbezogenen
Auswahlbezirke (sog. Auswahisitze) weichen in den verschiedenen Bundeslandern
mehr oder weniger stark voneinander ab, je nachdem, ob auch fir regionale
Gliederungen unterhalb der Landesebene {z. B. fir Regierungsbezirke in Nord-
rhein-Westfalen) oder fiir kleinere Lander und/oder kieinere Parteien noch aussage-
fahige Ergebnisse gewonnen werden sollen. Bei der Bundestagswah! 1983
schwankten z. B. die Auswahlsatze zwischen 2,0% (Bayern) und 5,6% (Saarland),
bei einem bundesdurchschnittlichen Satz von 3,4%.

Die statistischen Landesamter ebenso wie das Statistische Bundesamt sind dem
berechtigten Anliegen der Konsumenten nach einer schneileren Verfigbarkeit der
wahlstatistischen Daten durch organisatorische und technische MaRBnahmen
bereits erheblich entgegengekommen, auch wenn noch Wiinsche offen bleiben.
Dabei ist zu berlicksichtigen, daf} z. B. in Flachenlandern wegen des Umfangs des
aufzubereitenden Datenmaterials erfahrungsgemaR mehr Bearbeitungszeit aufge-
wendet werden muf} als etwa in den Stadtstaaten mit einer erheblich geringeren
Zahl von Auswahibezirken.
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In Nordrhein-Westfalen wurden fiir die Bundestagswahi 1987 von insgesamt 14 487
allgemeinen Wahlbezirken {ohne Briefwahlbezirke} 572 nach einem besonderen
Verfahren ausgewahite Wahlbezirke in die wahistatistischen Untersuchungen ein-
bezogen; das entsprach einem Auswahlsatz von etwa 4%. Die durchschnittiiche
Zahl der Wahlberechtigten je Stichprobenwahlbezirk betrug 917.

Aufbereitete Merkmale

Fiir die Feststellung der Wahlbeteiligung wurden die Wahlerverzeichnisse herange-
zogen, die neben dem Stimmabgabe- oder Wahlscheinvermerk {(Haken bzw. W)
auch Angaben iiber das Geschlecht (Vornamen) und das Geburtsdatum enthalten.
Die wahlberechtigten Manner und Frauen wurden nach zehn Geburtsjahrgruppen
unterschieden:

Geburtsjahr Entsprechendes Alter (ungefihr)
1967 — 1969 18 bis unter 21 Jahre
1963 — 1966 21 bis unter 25 Jahre
1958 - 1962 25 bis unter 30 Jahre
1953 - 1857 30 bis unter 35 Jahre
1948 — 1952 35 bis unter 40 Jahre
1943 — 1947 40 bis unter 45 Jahre
1938 — 1942 45 bis unter 50 Jahre
1928 - 1937 50 bis unter 60 Jahre
1918 - 1927 60 bis unter 70 Jahre
1917 und friher 70 Jahre und alter

Fiar die einzelnen Altersgruppen der wahlberechtigten Manner und Frauen werden
in jedem reprasentativen Wahibezirk folgende Zahlen ermitteit:

1. Wahlberechtigte insgesamt
davon
1.1 Wahlberechtigte mit Sperrvermerk W fur ausgegebene Wahlscheine
1.2 Wahlberechtigte ohne Sperrvermerk W
2. Wahler ohne Wahischein
3. Nichtwahler ohne Wahlschein

Auf der Ebene der Wahlbezirke sind die Zahlen der Wahler und Nichtwahler unter
den Wahlscheininhabern grundsatziich nicht feststelibar, da die Briefwéhler ihren
Wabhlbrief mit dem Wahlschein und den Briefwahlunteriagen an den flir den
Wahlkreis zustandigen Kreiswahlleiter senden und die Gbrigen Wahlberechtigten
mit Wahlschein — ohne Briefwahlunterlagen — in einem beliebigen Wahllokal des
Wahlkreises wihlen konnen.

Bei der Berechnung der Wahlbeteiligung werden daher die Wahler mit Stimmabga-
bevermerk im Wihierverzeichnis {solche ohne Wahlscheinvermerk W) zahlenmaé-
Big in Beziehung gesetzt zu den Wahlberechtigten ohne Sperrvermerk W fur
ausgegebene Wahlscheine. Da die — bei der letzten Bundestagswah! knapp 1.4
Millionen — Wahlberechtigten mit Wahlschein (10,6%}, die erfahrungsgemif eine
hohere Wahibeteiligung haben als die Ubrigen Wahler, unberiicksichtigt blieben,
liegen die im Rahmen der représentativen Wahlistatistik ermittelten Wahlbeteili-
gungsqguoten etwas zu niedrig.

Grundlage fur die Untersuchung der Stimmabgabe waren Stimmzettel mit Unter-
scheidungsaufdruck fur Manner und Frauen, gegliedert nach jeweils funf Geburts-
jahrgruppen:

Geburtsjahr Entsprechendes Alter (ungefahr)
1963 — 1969 18 bis unter 25 Jahre

1953 — 1962 25 bis unter 35 Jahre

1943 — 1952 35 bis unter 45 Jahre

1928 — 1942 45 bis unter 60 Jahre

1927 und friher 60 Jahre und alter

Bei den auszuzahlenden Stimmzetteln handelte es sich einmal um diejenigen der in
den Wahlerverzeichnissen der Wahllokale eingetragenen Wahlberechtigten (ohne
Sperrvermerk W), die von ihrem Wahlrecht Gebrauch gemacht haben, ferner um

Statistische Rundschau fur das Land Nordrhein-Westfalen 5/87

Auswabhlsatz von 4 Prozent

Wahlbeteiligung der Manner

und Frauen nach

10 Geburtsjahrgruppen

Stimmabgabe der Miénner

und Frauen nach
5 Geburtsjahrgruppen

2N



Ergebnisse ohne Briefwihler

12,8 Mill. Wahlberechtigte
Steigende Minnerquote
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die Stimmzettel der Personen mit einem ,gewdhnlichen” Wahischein, die an der
Urnenwahl teilgenommen haben. infolgedessen braucht die aufgrund der Stimm-
zettelauszahlung ermittelte Wahlerzahl nicht mit der Wahlerzahl Gbereinzustim-
men, die aus den Wahlerverzeichnissen {(Personen mit Stimmabgabevermerk)
gewonnen worden ist. Die Zah! der Wihler It. Stimmazettel kann groer oder gleich,
aber nicht kleiner als die Zahl der Wahler it. Wiahlerverzeichnis sein.

In die Stimmzettelauszdhlung werden die Briefwéahlerstimmen, vor allem wegen
der moglichen Gefahrdung des Wahigeheimnisses, aber auch wegen der technisch
schwierigen oder nicht moglichen Zuordnung zu den einzelnen Auswahibezirken,
grundsatzlich nicht einbezogen. Dieser Sachverhaltist bei der Analyse und Interpre-
tation der Ergebnisse aus der reprisentativen Wahistatistik zu beriicksichtigen. In
Anbetracht einer Briefwéhlerquote von 11,6% ~ gemessen an der Gesamtwahler-
zahl — und der aus langer Wahlerfahrung bekannten Regel, dalk die Gesamtergeb-
nisse insbesondere der beiden grofien Parteien durch die Briefwahl beeinflufdt
werden - bei der SPD unglnstig, bei der CDU dagegen glinstig—, ist es verstandilich,
dald das Stichprobenergebnis der SPD bei den Erst- und Zweitstimmen um 2,1 bzw.
1,9 Punkte Gber dem jeweiligen Totalergebnis liegt, wahrend die entsprechenden
Vergleichswerte fiir die CDU um 1,7 bzw. 1,5 Punkte darunter bleiben. Auch bei der
F.D.P.und den GRUNEN liegen die Stichprobenergebnisse etwas ungiinstiger, d. h.
verbessert die Briefwahl! das jeweilige Gesamtergebnis. Beim Vergleich der Stich-
probenergebnisse der Bundestagswahlen 1987 und 19832 hat von den Bundestags-
parteien nur die CDU geringere Stimmanteile ninnehmen missen, bei den Erststim-
men um 5,2 Punkte und bai den Zweitstimmen um 5,1 Punikie.

Die Nichteinbeziehung der Briefwahler in die Stichprobensiatistik beeinfiuldt nicht
nur die Stimmengquoten der Parteien, sondern auch die Wahibeteiligung, und zwar
im negativen Sinne: Gegeniiber der ohnehin sehr niedrigen Gesamtwahlbeteili-
gung ({85,4%} lag der Stichprobenwert — entsprechend der Wahlbeteiligungsquote
der Urnenwiéhler (= Wahler im Wahllokal) — bei aur 84.3%.

Ergebnisvergleich zwischen der repriasentativen und des
alilgemeinen Wahlstatistik bYei den Bundestagswahien 1983 und 1987

Ergebnisart Wahlbe- Stimmenanteil
teiligting SPD | DU | FpP. | GRUNE | Sonstige

i

Wahljahr

Erststimmen

Stichprobenergebnis 1983 88,8 48,3 271 2,4 38 0.4
{ohne Briefwahl} 1987 843 47,0 418 3.9 6.3 0.8
Totaiergebnis 1983 835 45,0 48,3 2,4 38 0.4
{mit Briefwahi} 1987 854 44,9 43.6 4,1 6,5 0,7

Zweitstimmen

Stichprobenergebnis 1983 88,8 44,2 44,1 6.5 50 a5
{ohne Briefwahl} 1987 84,4 45,1 3886 81 7.3 2.9
Totalergebnis 1483 835 42,8 452 6,4 5.2 0.4
{mit Briefwahl} 1987 85,4 43,2 40,1 4 75 0.8

Wahlberechtigte, Wahler, Nichtwahler

Die seit der Bundestagswahl 1983 um 250 000 auf 12,8 Millionen erhdhte Gesamt-
zahl der Wahlberechtigten des Landes setzte sich aus 5,9 Millionen Mannernund 6,9
Miltionen Frauen zusammen. Bemerkenswert ist der allmahiich steigende prozen-
tuale Anteil der Manner:

Maiénnliche Weibliche

Bundestagswabhl
Wahlberechtigte in %
1980 45,8 54,2
1983 46,2 53,8
1987 48,5 53,5
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Diese Entwicklung wird auch bei der MeRBgrofRe ,Wahiberechtigte Frauen je 1 000
wahlberechtigte Manner” deutlich. Sie betrug bei den Bundestagswahien

1980: 1184
1983: 1164
1987: 1162

Wie sich aus der nachfolgenden Ubersicht ablesen 14R¢, ist ein in etwa ausgegliche-
nes Verhaltnis zwischen wahlberechtigten Mannern und Frauen nur im Altersbe-
reich zwischen 45 und 60 Jahren gegeben.

Bei den jungeren Jahrgangen Gberwiegen die Manner, bei den alteren die Frauen.
Am weitesten geht die Schere bei den (iber 70jahrigen auseinander, bei denen die
Zahl der Frauen die der Manner um mebhr als das Doppelte Ubertrifft. Bereits seit der
Bundestagswahl 1980 riickldufige Frauenquoten sind vor allem in den Altersberei-
chen zwischen 30 und 35 Jahren sowie zwischen 50 und 70 Jahren festzustellen.

Wahlberechtigtenquoten bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987
nach Altersgruppen und Geschlecht
Wahlberechtigte Wahiberechtigte
Frauen je 1 000
. . wahlberechtigte
Altersgruppe Manner Frauen Ménner und Frauen Manner
1983 1987 1983 1987 1983 1987 1983 .
%
Alter stwa
von .. bis
unter ...
Jahren
18- 5,5 4,6 44 3.9 4,9 4,2 940 965
21-25 9.2 9.4 7.7 7.9 84 8,6 984 974
26 - 30 10,1 10,8 34 9,1 9,2 9,9 977 974
30 - 35 9.0 3,4 7.6 7.8 83 8,6 984 960
3540 7.7 85 6,5 7.4 71 7.8 992 a97
40— 45 10,2 7.5 8,7 6,5 94 7.0 1000 1002
45 ~ 50 10,8 10,3 9,1 8,9 9.8 95 1 066 996
50 — 60 16,8 179 15,4 15,6 16,1 16,6 1066 1007
60 ~ 70 10,2 1.8 138 14,6 12,0 13.3 1544 1428
70 und mehr 10,7 9,8 18,6 18,3 14,9 14,4 2022 2142
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 1164 1153

Die durch die Wahlstatistik aufgezeigte Altersgliederung der Wahlberechtigten
zeigt, daf} seit der Bundestagswah! 1983 der gesamte Altersbereich zwischen 21
und 40 Jahren, das sind die zunehmend stark besetzten Geburtsjahrgéange von 1948
bis 1963, zahlenmalig an Bedeutung gewonnen hat (1983: 33%, 1987: 35%).

Demgegentiber ist vor allem bei den 40- bis 45jdhrigen Wahlberechtigten im
gleichen Zeitraum ein starker Einbruch erfolgt (von 9,4% auf 7,0%)}, der darauf
zuriickzufithren ist, dal diese Geburtsjahrgéange — 1943 bis 1947 — in die letzten
Kriegsjahre und die Zeit kurz nach Kriegsende fielen und daher nur schwach besetzt
waren.

Es wurde bereits darauf hingewiesen, dal} Briefwéahler grundsétzlich nicht in die
Stichprobenstatistik einbezogen werden. Infolgedessen wurden z. B. bei den letzten
zwei Bundestagswahlen nur etwa 89 bis 90 Prozent aller Wahlberechtigten durch
die Stichprobenerhebung reprasentiert. Deutlich unter diesem Durchschnittssatz
lagen — wie auch bei fritheren Wahlen — die alteren Wahler, vor allem die im Alter
von 70 und mehr Jahren. Die Erklarung dafur liegt auf der Hand, wenn man bedenkt,
daR gerade dieser Personenkreis die Moglichkeit der Briefwahl in starkem Male zu
nutzen pflegt und bei dem winterlichen Wahltermin im Januar 1987 sogar starker
als bei der Wahi im Mérz 1983 in Anspruch genommen hat. Demgegeniber sind die
18- bis 21jahrigen mit fast 95% weit (iber dem Durchschnitt in der Stichprobe
vertreten. Im librigen lagen nur noch die 35- bis 50jahrigen — mit 92% dieses
Altersbereichs - deutlich Uber dem Gesamtdurchschnitt.
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Ein Drittel der Wahler

zwischen 50 und 70 Jahre alt

Hochste Nichtwihlerquote

aller bisherigen
Bundestagswahlen

Quoten der in die Stichprobe einbezogenen Wahiberechtigten bei
den Bundestagswahien 1983 und 1987 nach Altersgruppen und Geschlecht
In die Stichprobe einbezogene Wahlberachtigte!
Manner Frauen Ménner und Frauen
Altersgrapoe 1983 | 1987 1983 | 1987 1983 | 1987
% der jeweiligen Gesamtzahl von Wahiberechtigten
Alter etwa
von ... bis
unter ...
Jahren
18 - 21 94,9 95,1 94,1 94,5 94,5 84,8
21-25 90,3 9,7 89,5 90,7 89,9 91,2
25 - 30 89,2 90,7 89,3 90,3 89,2 90,5
30-35 90,5 90,7 30,9 90,9 90,7 90,8
35 ~ 40 N3 91,8 924 92,2 91,8 92,0
40 - 45 92,3 91,8 92,7 925 92,5 92,1
45 - 50 92,4 92,1 92,2 92,0 923 92,1
50~ 60 91,3 81,6 90,4 90,9 90,8 91,3
60 - 70 89,0 88,7 88,6 87,8 88,8 88,2
70 und mehr 85,0 82,1 81,0 789 82,3 783
Insgesamt 90,4 90,4 88,9 88,6 89,6 894

1) Wahlberechtigte ohne Wahischein

Ebenso wie bei den Wahiberechtigten sind auch bei den Wéhlern die starksten
strukturellen Verdnderungen im Altersbereich zwischen 40 und 45 Jahren {Geburts-
jahrgange 1943 bis 1947) festzustellen. Von der gegeniber der Bundestagswahl
1983 zahlenmaBig ruckldufigen Entwicklung in dieser Altersgruppe waren die
Ménner starker als die Frauen betroffen {(—2,8 bzw. —2,3 Punkte). Geringer besetzt
war auch die Personengruppe der Jungwéhler {18- bis 21jahrige), wahrend der
Prozentanteil der Wahler im Alter zwischen 50 und 70 Jahren deutlich zugenommen
hat. immerhin entfielen bei der Bundestagswahl 1987 auf diesen Altersbereich etwa
ein Drittel aller Wahler (32,2%, 1983: 29,4%}. Die fir die 1,9 Millionen Nichtwahler
errechnete Quote {etwa 15%) war die héchste seit der ersten Bundestagswahl! 1949,
lhre Zunahme gegeniber der Bundestagswahl 1983 {etwa 4 Punkte) war auf die
einzelnen Altersgruppen einigermafien gleichmaRig verteilt. Geringere Anteile der
Nichtwahler ergaben sich allerdings bei den Jungwiéhlern {18- bis 21jéhrige)} sowie
bei den bereits mehrmals erwdhnten Geburtsjahrgangen 1943 bis 1947 (40-bis
45jahrige}, was auf die schwichere Besetzung bei den Wahlberechtigtenzahlen
dieser Altersgruppen zurickzufGhren ist. Der bei den {iber 70jdhrigen ebenfalls
geringere Prozentanteil der Nichtwéhler ist wegen der regelméaBig hohen Brief-
wabhlbeteiligung dieses Personenkreises — die bekanntlich in der Stichprobenerhe-
bung unberiicksichtigt bleibt - in diesem Zusammenhang nicht geniigend aussage-
kraftig.

Quoten der Wahler und Nichtwihler" bei den Bundestagswabhlen 1983 und 1987 nach Altersgruppen und Geschlecht
Manner Frauen Manner und Frauen
. Nicht- « Nicht- a Nicht-
Altersgruppe Wahler wihler Néahish wihler Wehler wiahler
1983 1987 1983 1987 1983 1987 1983 1987 1983 1987 1983 1987
%
Alter etwa
von ... bis
unter ...
Jahren
18- 5,6 46 7.3 6,1 4,5 38 6,4 54 5.0 4,2 6.8 57
21-25 8,6 8,6 14,8 14,7 71 7,2 12,6 12,6 7.8 19 13,6 135
25 - 30 9,2 9.9 15,5 16,2 8.0 85 121 13,1 8.6 9,2 13,6 14,6
30 - 35 8.7 89 11,8 12,7 7,7 7.7 8,6 9,7 82 83 9.9 11.0
35 - 40 7.8 85 7.9 9.3 6.9 7.8 5.8 7.0 7.3 8.1 6,7 80
40 — 45 10,6 7.8 8,7 6,9 9.4 7.1 6,5 5,2 9.9 7.4 7.5 8,0
45 - 50 11,1 10,9 7,8 82 9,8 9.8 6.4 6,4 104 10,3 Al 7.2
50 - 60 17,7 18,2 10.6 11,7 16,4 17.2 10.2 10,0 17.0 18,1 10.3 10,7
60 - 70 10,8 12,5 59 6,2 14,1 15.4 8.4 9,7 124 14,1 7.8 82
70 und mehr 10,0 9,1 10,0 8,1 16,2 15,3 22,1 20,9 133 124 16,6 15,2
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

*) ohne Briefwiahler
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Wabhlbeteiligung

Die Wahlbeteiligung liegt bei Bundestagswahlen erfahrungsgemaf hoher als bei
Landtags- oder Kommunalwahlen. thr Durchschnittswert wird beeinflu3t durch die
entsprechenden Quoten der Urnenwahler (starker Anteil) und der mit einem
Wahlschein Wahlenden {schwacherer Anteil). Nach den Ergebnissen der Totalaus-
wertung betrugen z. B. in Nordrhein-Westfalen die

Wahlbeteiligungsquoten der

Wahler Urnen- Wahler mit
insgesamt wahler® Wahischein
Kommunalwah! 1984% 65,8%
Landtagswahl 1985 75,2% 73,0% 94,7%
Bundestagswahl 1983 89,1% 88,4% 95,3%
Bundestagswahl| 1987 85,4% 84,3% 95,2%

1) Wahler ;1 Wahllokalen — 2} in Kreisen und kreisfreien Stidten

Infolge der Nichteinbeziehung der Briefwahler in die représentative Wahistatistik
liegt der Durchschnittswert der Wahlbeteiligungsquote (84,3%) um etwa einen
Punkt unter dem entsprechenden Wert der Totalauszdhlung und entspricht dem
Prozentsatz derjenigen Wahler, die im Wahllokal ihre Stimme abgegeben haben.
Die Manner sind — wie auch bei fritheren Wahlen — insgesamt wahlfreudiger als die
Frauen, allerdings nicht in allen Altersbereichen: Frauen im Alter zwischen 30 und
50 Jahren — vor allem in der Dekade zwischen 35 und 45 Jahren - kommen dieser
staatsburgerlichen Pflicht in starkerem Maf3e nach als die Manner.

Im Gbrigen bestatigt sich der seit langem bekannte Sachverhalt, dafl die Wahlbetei-
ligungsquote nach einem relativ hohen — wenn auch unterdurchschnittlichen -
Anfangswert fur die Jungwaéhler (18- bis 21jahrige) bei den Wahlern des folgenden
Altersjahrfiinftes zunichst sehr stark— um mehr ais 4 Punkte — absackt, um dann mit
zunehmendem Alter der Wahler anzusteigen:

Sie erreichte bei den 35- bis 40jahrigen Wahlern den landesdurchschnittlichen Wert
und bei den 60- bis 70jahrigen mit 90,2% das Maximum, das 6 Punkte (iber dem
Mittel lag.

Der starke Abfall der Wahlbeteiligungsquote bei den 70 und mehr Jahre alten
Waihlern spricht nicht gegen die grundsétzlich geltende Korrelation zwischen Alter
und Wahibeteiligung, sondern dirfte eine Folge des bereits erwdhnten besonderen
Wahlverhaltens der alten Menschen (hohe Briefwahlbeteiligung) sein.

Wahlbeteiligung bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987 nach Altersgruppen

95%
90 % —
85 % e —
80 %~

1983 71‘987

i

75 % -

Alter —p» 1820 21-24 25-29 3034 35-39 40--44 45-49 50-59 6069 70u.3lter
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Je groRer die Gemeinde,

desto geringer

die Wahlbeteiligung
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Wahlbetsiligung bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987
nach Altersgruppen und Geschlecht der Wiahiler
Wahlbeteiligung"
Altersgruppe Minner Frauen Ménner und Frauen
1983 I 1987 1983 | 1987 1983 1987
Alter etwa
von ... bis
unter ...
Jahren
18 - 21 86,3 81,3 84,4 78,4 854 79.8
21-25 827 76,9 81,1 74,4 81,9 5.7
25-30 831 7.7 83,5 76.8 833 77,2
30 - 35 86,3 80,1 873 80,2 86,8 80,1
35 - 40 891 84,0 80,2 84,9 89,6 84,5
40-45 91.0 865 917 87,4 9.3 87.0
45 - 50 921 883 92,2 88,6 92,2 884
50 - 60 933 90,4 92,5 89,8 92,9 901
6070 93,7 92,0 92,0 89,0 92,6 90,2
70 und mehr 89.3 86,5 84,9 788 86,4 81.3
Insgesamt 89,2 85,1 88,5 83,5 88,8 84,3

1) Wihler {ohne Briefwéhler) in % der Wahlberechtigten ohne Wahlschein

Nach wie vor gibt es auch den Zusammenhang zwischen Wahlbeteiligung und
Grole einer Gemeinde. Allgemein gilt die Regel, dal} die Wahibeteiligungsquote
mit steigender Bevolkerungszahl der Gemeinden abnimmt. Bei den in der Stichpro-
benerhebung untersuchten sechs Gemeindegroflenkiassen lag die Wahlbeteili-
gung in den Gemeinden mit weniger als 10 000 Einwohnern um etwa 4 Punkte iber
dem Landesdurchschnitt und in den Grofistadten mit 200 000 und mehr Einwoh-
nern um 2,5 Punkte darunter. In Gemeinden direkt unterhalb der Grof3stadt-
schwelle, in der GroRBenordnung zwischen 50 000 und 100 000 Einwohnern, wurde
dagegen der landesdurchschnittliche Satz erreicht.

Wahlbeteiligung bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987
nach GemeindegroBenklassen und Geschlecht der Wahler
) . Wahibeteiligung!!
Gamemdegmﬁen- Manner Frauen Manner und Frauen
1983 l 1987 1983 l 1987 1983 1987
Gemeinden mit ...
bis unter ...
Einwohnern
unter 10 000 93,1 89,2 91,8 87,5 92,4 88,3
10 000 - 20 000 91.4 87,6 90,8 86,1 91,1 86,9
20 000~ 50 000 91,0 87,3 90,1 85.6 90,6 86,4
50 000 ~ 100 000 89.4 85,4 89,0 84,0 89,2 84,6
100 000 ~ 200 000 88,7 85,4 88,4 84,0 885 84,7
200 000 und mehr 87,3 82,5 86,6 81,2 86,9 81,8
Insgesamt 89,2 851 B35 835 88,8 84,3

1} Wihler {ohne Briefwihler] in % der Wahlberechtigten ochne Wahlschein

Wihlerstruktur der Parteien

Bei der Bundestagswahl 1987 entfielen von den Wihlern, die glltige Erst- und/oder
Zweitstimmen abgegeben haben, 47,4% auf Manner und 52,6% auf Frauen. Die seit
vielen Jahren festzustellende, allmahliche Angleichung der Geschlechterpropor-
tion hat sich weiter fortgesetzt: So nahm z. B. seit der Bundestagswah! 1976, also
innerhalb eines Zeitraums von etwas mehr als 10 Jahren, der Prozentanteil der
Manner um etwa einen Punkt zu und der der Frauen entsprechend ab.

Gultige Erststimmen Gultige Zweitstimmen

Manner Frauen Manner Frauen
Bundestagswahl! 1976 46,1% 53,9% 46,4% 53,6%
Bundestagswahl 1980 46,6% 53,4% 46,6% 53,4%
Bundestagswahl 1983 46,7% 53,3% 46,7% 53,3%
Bundestagswahi 1987 47,4% 52,6% 47,4% 52,6%
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Unter den Wahlern, die in Nordrhein-Westfalen fir die vier Bundestagsparteien
gestimmt haben, Gberwiegen nach wie vor die Frauen. Dabei fallt auf, daf} bei den
fiir die F.D.P. und die GRUNEN abgegebenen Erststimmen die Frauen mit einem
erheblich starkeren Anteil vertreten waren als bei der entsprechenden Zweitstim-
menabgabe (um 5,4 bzw. 2 Punkte). Umgekehrt, wenn auch weniger stark ausge-
pragt, war der Sachverhalt bei der Stimmabgabe fiir die beiden groen Parteien.

Der bereits aufgezeigte langsame Anstieg des ménnlichen Anteils unter den
Wéhlern kam nur bei den SPD-Wihlern und —in schwécherem Mal3e —auch bei den
CDU-Wihlern zum Ausdruck (41,7 bzw. 0,2 Punkte bei den Zweitstimmen)}. Demge-
geniiber hat unter den F.D.P.-Wahlern und den ,GRUN“-Wahlern das ménnliche
Element an Bedeutung verloren, wobei diese Entwicklung bei den GRUNEN mit
einem Riickgang des Manneranteils um 3,6 Punkte im Zeitraum von nur einer
Legislaturperiode besonders stark ins Gewicht fallt (F.D.P. 0,4 Punkte). Infolgedes-
sen ist bei den GRUNEN nunmehr fast eine Gleichgewichtigkeit zwischen ménnli-
chen und weiblichen Wihlern erreicht (49,6% : 50,4%). Die starkste Abweichung
beteht immer noch bei der CDU (46,0% : 54,0%]).

Wiihlerschaft der Parteien bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987 nach dem Geschlecht
Wahler mit galtiger Stimmabgabe
5 Ménner und
Partei Ménnier Frausn Frauen
1983 1987 1983 | 1987 1983/87
jeweilige Partei = 100
Erststimmen
SPD 46,8 48,3 53,2 51,7 100
[o1a]¥] 46,2 46,5 53,8 53,8 100
F.D.P. 44,7 44,0 55,2 56,1 100
GRUNE 50,8 47,6 49,1 52,4 100
Sonstige 60,5 80,3 39,5 39,7 100
Insgesamt 46,7 474 533 52,6 100
Zweitstimmen
SPD 46,2 47,9 53,8 52,1 100
cou 45,8 46,0 54,2 54,0 100
F.D.P. 49,7 49,3 50,3 50,7 100
GRUNE 53,2 49,6 46,8 50.4 100
Sonstige 61,1 53,8 39,1 46,1 100
Insgesamt 48,7 474 53,3 52,6 100

Zur Altersgliederung der Wahler ist festzustellen, dafl etwa ein Achtel Jungwaéhler
im Alter von unter 25 Jahren, ein Drittel im Alter zwischen 25 und 45 und mehr als
die Hélfte 45 Jahre und dlter sind. Die zuletzt genannte Altersgruppe, die bereits bei
der Bundestagswahl 1983 53% aller Wahler umfalte, hat anteilmiBig weiter
zugenommen {1987: knapp 55%). Der Altersbereich zwischen 25 und 45 Jahren ist
um einen Punkt auf 33% zuriickgegangen, vereinigt aber zwei gegenlaufige
Entwicklungen in sich: einmal die 25- bis 35jahrigen, das sind die geburtenstarken
Jahrgange 1953 bis 1962, die einen knappen Punkt zugelegt haben und nunmehr
17,5% aller giitigen Stimmen {Zweitstimmen) reprasentieren, zum anderen die 35-
bis 45jahrigen, das sind die z. T. noch in die Kriegszeit fallenden Geburtsjahrgange
1943 bis 1952, deren Anteil sich seit 1983 von 17,3% auf 15,7% verminderte. Die
Jungwahler schlieflich, die den zahlenmaRig schwacher werdenden Geburtsjahr-
gangen 1963 bis 1969 angehdren, sind ebenfalls mit einem um knapp einen Punkt
verringerten Stimmenanteil (12,1%) vertreten.

In den einzelnen Parteien weicht die Altersverteilung der sie tragenden Wahlerz. T.
deutlich von den aufgezeigten Durchschnittswerten ab. So ist z. B. — auf der
Grundlage des Zweitstimmenergebnisses — der Altersbereich ab 45 Jahren bei der
SPD durchschnittlich {knapp 55%), bei der CDU weit Uberdurchschnittlich (62%),
bei der F.D.P. leicht unterdurchschnittlich {(53%) und bei den GRUNEN schiieBlich
sehr weit unter dem Landesmittel (20%) vertreten, Allerdings ergaben sich fur alle
diese Parteien gegeniiber der Bundestagswahl 1983 bei dieser Altersgruppe von
Wihlern Zuwachsraten.
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In der Altersgruppe der unter 25 Jahre alten Jungwahler liegen SPD und F.D.P. beim
landesdurchschnittlichen Wert {(12,1%), wahrend die CDU leicht darunter bleibt.
Eine besonders interessante Entwicklung zeigt sich hier bei den GRUNEN, deren
Wihlerschaft zwar immer noch weit (berdurchschnittlich diesem Altersbereich
zuzurechnen ist (23,1%}, andererseits aber gerade hier den stérksten strukturellen
Einbruch zu verzeichnen hat: Gegeniber der Bundestagswahl! 1983 fiel der Prozent-
anteil der Jungwahler in dieser Partei um mehr als 10 Punkte zuriick, wahrend sich
der Anteil der dlteren Wahler in allen Altersbereichen erhéhte, vor allem bei den im
Alter zwischen 25 und 45 Jahren {+9 Punkte}.

Wiihlerschaft der Parteien bei den Bundestagswahien 1983 und 1987 nach Altersgruppen
Wahler mit guitiger Stimmabgabe
im Alter von ... bis unter ... Jahren .
msgesamt
Partei 25 -35 35~ 45 45 ~ 60 60 und mehr
1983 1987 1983 1987 1983 1887 1983 1987 1983 1987 1983/87
jeweilige Partei = 100
Erststimmen
SPD 136 12,5 17,8 18,4 16,0 15,8 275 284 25,2 251 100
CDU 10,6 10,1 14,2 13,3 18,9 15,3 28,5 305 278 30,8 100
F.DP. 1,2 10,9 174 15,7 20,4 18,8 276 30,4 234 24,2 100
GRUNE 34,5 23,0 35,0 38.6 12,5 17.8 121 13,9 8,0 6,7 100
Sonstige 18,3 19,3 26,0 26,7 141 17,2 22,0 19,5 204 17,3 100
insgesamt 128 12,1 16,8 17.5 173 15,7 274 284 258 263 100
Zweitstimmen
SPD 13,0 12,2 171 181 15,7 15,1 28,0 28,7 26,1 25,8 100
cou 10,7 9,8 14,3 13,2 18.7 15,1 28,2 30,2 281 31,7 100
F.DP. 10,8 12,1 16,1 15,7 224 19,6 29,0 315 21,7 211 100
GRUNE 338 231 35,0 38,1 134 18,9 121 13,5 5.7 64 100
Sonstige 183 18,9 20,8 18,3 130 125 24,4 27,4 234 23,0 100
Insgesamt 129 12,1 18,7 17,5 17.3 15,7 273 284 25,7 26,3 100
Wihler der Parteien nach Altersgruppen bei der Bundestagswahl 1987
{jeweilige Partei = 100 %)
Zweit-
stimme .
fir —p SPD Cchu F.D.P. GRUNE SONSTIGE
5 i I~ 1 | 100%
- 90
60
u. alter
— 80
— 70
45--59 — 60
- 50
— 40
3544
— 30
25-34 —~ 20
— 10
18--24
- 0
278 Statistische Rundschau fiir das Land Nordrhein-Westfalen 5/87



Wahlervoten

Bei der Analyse der von den Wahlern mit dem Stimmzettel getroffenen politischen
Entscheidung werden zunéachst die geschlechtsspezifischen Unterschiede der
Ergebnisse deutlich. Allgemein ist festzustellen, da3 die SPD ebenso wie die
F.D.P. und die GRUNEN bei Mannern z. B. ein giinstigeres Zweitstimmenresultat
erzielt haben als bei Frauen, wahrend die CDU starker in der Gunst der Frauen stand.
Aus der Tatsache, dal® die SPD bei der voraufgegangenen Bundestagswahl noch
starker in der Gunst der Wahlerinnen gestanden hatte — ebenso wie die CDU —ist zu
schlieRen, daf3 sie die leichte Verbesserung des Zweitstimmenanteils beim Totaler-
gebnis in Nordrhein-Westfalen gegeniiber 1983 (+0,4 Punkte) in erster Linie den
Mannern zu verdanken hat. Bei der CDU, die beim Zweitstimmenanteil bekanntlich
5,1 Punkte einbuf3te, trugen nach der Stichprobenstatistik die Manner starker als die
Frauen zum Gesamtergebnis bei {0,4 Punkte Gber bzw. unter Durchschnitt). An den
Stimmengewinnen der F.D.P. und der GRUNEN (+2,0 bzw. 2,3 Punkte) waren
wiederum die Frauen starker beteiligt.

Wabhlentscheidung der Manner und Frauen bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987
Wahler mit giltiger Stimmabgabe
; Minner Frauen Maénner und Frauen
Partei
1983 | 1987 1983 | 1987 1983 | 1987
jeweiliges Geschlecht = 100
Erststimmen
SPD 46,5 47,9 46,3 46,3 46,3 47,0
Ccbu 46,6 a1 475 42,7 471 41,9
F.D.P. 2,3 3,6 2,5 4,2 2,4 39
GRUNE 4,1 6.3 3,5 6,3 3.8 6.3
Sonstige 0,5 1,0 0.3 0,6 0.4 0,8
Insgesamt 100 100 100 100 100 100
Zweitstimmen
SPD 43,7 45,5 44,5 44,7 44,2 45,1
Ccbu 43,3 374 44,8 39,7 44,1 38,6
F.D.P. 6,7 8.4 5.9 78 6.3 8,1
GRUNE 5,7 7,6 44 7.0 50 7.3
Sonstige 0.6 1.0 0,3 0,8 05 0.9
Insgesamt 100 100 100 100 100 100

Neben der geschlechtsspezifischen Differenzierung der Wahiergebnisse werden
die dem unterschiedlichen Alter der Wahler zuzuordnenden Abweichungen von der
landesdurchschnittlichen Stimmenverteilung deutlich.

So erzielte z. B. die SPD bei den 35- bis 45jahrigen Wahlern ein besonders
schlechtes~ 1,7 Punkte unter dem Durchschnitt liegendes — Zweitstimmenergebnis.
Auch bei den Uber 60jahrigen Wahlern blieb sie mit etwa einem Punkt darunter.
Dagegen schnitt diese Partei bei den 25- bis 35jahrigen am besten ab (41,6 Punkte).
In den ubrigen Altersbereichen ergaben sich Durchschnittswerte.

Gegenuber den entsprechenden Vergleichswerten der Bundestagswahl 1983
konnte die SPD bei den Wahlern aller Altersgruppen, mit Ausnahme der Gber
60jahrigen, ihren Zweitstimmenanteil verbessern, und zwar besonders stark bei
den 35- bis 45jahrigen Wahlern (43,3 Punkte), also derjenigen Altersgruppen, in der
die SPD dennoch nach wie vor das schlechteste Wahlergebnis aufzuweisen hat.

Die Altersgruppe der 25- bis 35jahrigen Wahler ist insofern besonders interessant,
als sie nicht nur der SPD, sondern vor allem den GRUNEN das bei weitem hochste
altersspezifische Ergebnis brachte; es lag um mebhr als das Doppelte iber dem
landesdurchschnittlichen Vergleichswert dieser Partei (48,6 Punkte). In derselben
Altersgruppe erreichte die CDU zugleich einen minimalen Wahlerfolg (9,4 Punkte
unter Durchschnitt). Den bei weitem meisten Zuspruch fand die CDU wieder bei den
aiteren Wahlern, und zwar besonders bei den {iber 60jahrigen, aber auch bei den 45-
bis 60jahrigen (8 bzw. 2,5 Punkte uber Durchschnitt). Die Verluste der CDU
gegenuber der Bundestagswahl 1983 betrafen Wahler aller Altersgruppen, insbe-
sondere aber dieim Alter zwischen 35 und 45 Jahren {—10,6 Punkte) sowie zwischen
25 und 35 Jahren (—8,5 Punkte).
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F.D.P.und GRUNE: Gewinne Die F.D.P. hatte einen Uberdurchschnittlichen Wahlerfolg bei den Wahlern im

in allen Altersbereichen Altersbereich zwischen 35 und 45 Jahren sowie zwischen 45 und 60 Jahren (+2 bzw.
+2,3 Punkte). Bei den &lteren Wahlern ab 680 Jahren lag das Zweitstimmenergebnis
am weitesten unter dem Durchschnittssatz (—1,6 Punkte). Gegenlber der Bundes-
tagswah! 1983 hat die F.D.P. bei den Wahiern aller Altersgruppen Stimmengewinne
fur sich verbuchen kénnen, und zwar am deutlichsten bei den unter 25jéhrigen
Jungwihlern {+2,8 Punkte}, jener Altersgruppe, die der F.D.P. 1983 noch ein
unterdurchschnittliches Zweitstimmenergebnis gebracht hat und nunmehr auf
durchschnittlichem Niveau liegt.

Wahlentscheidung bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987 nach Altersgruppen der Wihler
Wahler mit gliltiger Stimmabgabe
im Alter von ... bis unter ... Jahren ;
. insgesamt
Partei 18- 25 25-36 3545 45 - 80 60 und mehr
1983 1987 1983 1987 1983 1987 1983 1987 1983 1987 1983 1887
jeweilige Aitersgruppe = 100
Erststimmen
SPD 487 48,4 48,2 49,4 42.8 46,5 46,6 471 45,5 45,0 46,3 47,0
Ccbu 38,6 348 398 31,9 51,4 408 49,1 45,0 51.2 49,3 471 41,9
ED.P. 21 35 2.5 35 28 a7 24 4.2 2.2 36 2,4 18
GRUNE 10,1 12.0 7.9 13,8 2,7 7.2 1.7 3.1 0.8 1,6 38 6.3
Sonstige 0,5 1.3 0.6 1.2 0,3 0.8 0.3 0.6 0.3 0.8 0.4 0.8
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Zweitstimmen

SPD 445 45,5 45,2 48,7 40,1 434 45,2 456 44,3 44,3 44,2 45,1
cbu 364 31,3 37,7 28,2 47,6 37,0 45,5 a,1 48,3 48,6 441 38,6
F.D.P. 53 81 8,0 7.3 8,1 10,1 6,6 8,0 53 6,5 6.3 8.1
GRUNE 131 138 10,5 15,8 39 8.8 2.2 3.5 1.1 1.8 5,0 7.3
Sonstige 0,7 1.4 0,6 0.9 04 0,7 0.4 0.8 0.4 0.8 0.5 (2]
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Stimmabgabe der Wiahler nach Altersgruppen bei der Bundestagswah! 1987

{jeweilige Altersgruppe = 100%)

Alter —p 18-24 25-34 3544 45-59 60 u. alter
S - e e 100%
Zs_/veit- -— 90
stimme
fiir
-~ 80
SPD
-— 70
- 60
- 50
Chu - 40
— 30
F.D.P. — 20
GRUNE - 10
SONST. 0
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Die GRUNEN schliellich haben auller dem bereits erwihnten altersspezifischen
Spitzenergebnis bei den 25- bis 35jahrigen Wahlern Uberdurchschnittliche Erfolge
im gesamten Altersbereich der Wahler bis 45 Jahre erzielt.

Ebenso wie die F.D.P. konnte auch diese Partei ihre Zweitstimmenanteile gegen-
liber der Bundestagswahl 1983 bei Wahlern aller Altersgruppen verbessern, bei den
unter 25jahrigen Jungwahlern allerdings in einem ebenso und besonders schwa-
chen Ausmafd wie bei den alteren Wéahlern ab 60 Jahre (+0,7 Punkte). Die starksten
Zuwiéchse ergaben sich in den Altersjahrzehnten zwischen 25 und 35 sowie
zwischen 35 und 45 Jahren (+5,4 bzw. +4,9 Punkte).

Die Gliederung der Wahlergebnisse nach GroRRenkiassen der Gemeinden bestatigt
eine friuher nur fir die SPD und die CDU, seit einiger Zeit aber auch fur die
F.D.P. und die GRUNEN zu beobachtende RegelmaRigkeit: Wahrend fiir die SPD
und die GRUNEN die Wahlergebnisse mit steigender Einwohnerzahl der Gemein-
den immer ,besser” werden und in GroBstadten mit 200 000 und mehr Einwohnern
die hochsten Stimmanteile erkennen lassen, gelten fiir die CDU und die F.D.P.
grundsatzlich der umgekehrte Sachverhalt. Eine Abweichung von dieser Regelma-
Bigkeit ergibt sich neuerdings insofern, als die minimalen Stimmenanteile fir die
SPD und die GRUNEN sowie die maximalen Werte fir die CDU nicht mehr in der
kleinsten GemeindegroBenklasse {unter 10 000 Einwohner), sondern in der nachst-
hoheren (10 000 bis unter 20 000 Einwohner) zu erkennen sind.

Gegentiber den Vergleichsergebnissen der Bundestagswahl 1983 hat die CDU in
samtlichen Gemeindegrofenklassen Verluste hinnehmen missen, die SPD nur in
Grofdstadten zwischen 100 000 und 200 000 Einwohnern. Die F.D.P. und die
GRUNEN konnten dagegen iiberall Gewinne verbuchen. Der relativ starke Erfolgs-
sprung der GRUNEN von den GroRstadten unter 200 000 Einwohner zur GroRen-
klasse 200 000 und mehr {um 1,4 Punkte} dirfte vor allem darauf zurickzufGhren
sein, dal’ diese Partei in den Universitatsgrofistadten des Landes besonders viele
Anhanger findet.

Abhiingigkeit der
Wahlergebnisse von
der Gemeindegrofie

Stimmabgabe bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987 nach Gemeindegrofenklassen und Geschlecht der Wiihler
Gemeinden Von 100 giiitigen Stimmen'! der jeweiligen Gemeindegréfienkiasse entfielen auf
mit ... bis unter ... SPD chu F.D.P. GRUNE Sonstige
Einwalineth 1983 | 1987 1983 | 1987 1983 | 1987 1983 | 1987 1983 | 1987
Minner
unter 10 000 33,6 385 52,7 450 8,2 9,1 5.0 6,6 05 09
16000 20 000 35,3 38,0 52,1 485 74 8,9 4,7 5,9 05 0.8
20 000- 50 000 29,1 416 48,6 43,1 6,9 8,1 48 6.2 05 1.0
50 000 — 100 000 44,5 45,3 42,6 38,7 6,7 83 57 6.8 05 0,9
100 000 - 200 000 48,6 48,9 39,3 35,7 5,9 7.3 55 7.2 0.6 0,9
200 000 und mehr 483 49,1 379 3386 6.4 7.9 6.7 8,6 0,7 08
Frauen
unter 16 000 34,0 38,3 54,5 46,1 7.3 87 338 58 0,2 1.0
10 000~ 20 000 35,1 37,0 54,7 47,6 65 8,6 34 80 6.3 0.8
20 000 50 000 39,2 415 50,7 43,0 59 84 38 6.2 04 09
50 000 — 100 000 449 453 445 37,9 53 88 43 69 0.3 1,0
100 000 ~ 200 000 49,6 48,7 40,7 354 5.4 7.8 4,1 73 03 08
200 000 und mehr 48,5 49,0 39,2 338 58 7.8 5,2 8,5 04 0,8
Miinner und Frauen
unter 10 000 338 384 53,7 45,6 7.7 89 44 63 03 09
10 000~ 20 000 35,2 36,5 535 48,0 69 8,7 4,0 59 0.4 08
20 000~ 50 000 39,1 41,6 49,7 43,1 64 83 43 6.2 04 09
50 000 ~ 100 000 447 45,3 436 383 63 8,6 49 6.8 04 1.0
100 000 ~ 200 000 49,1 48,8 40,0 355 5,6 75 48 7.2 05 0.9
200 000 und mehr 48,9 49,1 38,7 33,7 6.1 7.8 59 8.6 05 08
1) Zweitstimmen
Stimmenkombination
Von den 9 680 000 Wahlern, deren Wahlverhalten durch die Stimmzettelauszah- Verstiirkte Neigung zum

lung ausgewertet worden ist, haben 1 297 000 (13,4%) von der bei Bundestagswah-
len gegebenen Moglichkeit Gebrauch gemacht, mit der Erststimme/Zweitstimme
anders zu wahien als mit der Zweitstimme/Erststimme.
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... bei Ménnern haufiger

als bei Frauen

Erststimmeniiberhang

bei SPD und CDU

Ubereinstimmung zwischen
Erst- und Zweitstimmen bei

SPD, CDU und GRUNEN

geringer

Wie die entsprechende Ergebnisauswertung mehrerer Bundestagswabhlen zeigt, ist
die Neigung der Wahler zum sogenannten ,Stimmensplitting” groBer geworden,
z. B. seit der Bundestagswah! 1976 um das Doppelte.

Anteil der Wahler mit Stimmensplitting

Bundestagswah| Maéanner Frauen Manner und Frauen
1976 . . 6,6%
1980 10,9% 10,7% 10,8%
1983 11,8% 10.2% 10,9%
1987 14,0% 12.8% 13.4%

Die Aufstellung 1aBt auch erkennen, dal® bei Ménnern haufiger als bei Frauen die
Abgabe von Erst- und Zweitstimme nicht identisch sind.

Far die beiden zahlenmaRig groBen Parteien SPD und CDU, auf die regelmiaRig alle
Direktmandate entfallen, ist — wie auch bei friheren Bundestagswahlen — eine
besonders weitgehende Ubereinstimmung zwischen den Zahlen der Erst- und
Zweitstimmen festzustellen: Bei der SPD Gbertraf die Zahl der Erststimmen die der
Zweitstimmen um 3,8% (1983: 4,8%), bei der CDU betrug der entsprechende Wert
8,6% (1983: 6,6%). Demgegeniiber erhielten die F.D.P. 106,0% (1983: 163,1%)
und die GRUNEN 14,7% {1983: 33,3%) mehr Zweitstimmen als Erststimmen.

Uber das MaR an Ubereinstimmung bzw. Nichtiibereinstimmung bei der zweifa-
chen Stimmabgabe geben Kombinationstabellen in Matrixform AufschluB, in
denen fir jede mdgliche Stimmenkombination ein gesondertes Tabetlenfeld vorge-
geben ist.

Bei der aus Vergleichsgriinden notwendigen Verwendung von Relativzahlen ergibt
sich eine unterschiedliche Betrachtungsweise, je nachdem, ob man die Erststim-
men oder die Zweitstimmen als Beobachtungsbasis heranzieht.

Gemessen an der Zah| der Erststimmen (Erststimmen = 100) war bei den Wahlern
der SPD, der CDU und der GRUNEN das MaR an Ubereinstimmung zwischen der
Erst- und Zweitstimmabgabe geringer als bei der Bundestagswahi 1983, bei der
F.D.P. dagegen gréBer. Der geringere Grad an Ubereinstimmung bei der SPD
(90,3%} war dadurch bedingt, daR relativ mehr Zweitstimmen an die F.D.P. und die
GRUNEN gegeben wurden als 1983. Von den CDU-Erststimmenwanhlern (88,2%
Ubereinstimmung) gingen mehr Zweitstimmen vor allem an die F.D.P., aber auch
an die anderen Bundestagsparteien, wahrend von den Erststimmenwahlern der
GRUNEN {Ubereinstimmungsquote 66,3%} bei den Zweitstimmen die SPD und die
F.D.P. starker profitierten, die CDU dagegen in geringerem Mafle als 1983. Die
starkere Ubereinstimmungsquote bei der F.D.P. (76,5%) ging allein zu Lasten der
CDU-Zweitstimmen, wihrend SPD und GRUNE hinsichtlich ihres Zweitstimmenan-
teils von den F.D.P.-Erststimmenwahiern sogar etwas hinzugewonnen haben.

Interessant ist die Feststellung, dafl von den 103 500 Wahlern, die ungliitige
Erststimmen abgaben, immerhin 44,3% eine giiltige Zweitstimme abgegeben
haben, nachdem bei friheren Bundestagswahlen der entsprechende Prozentsatz

Kombination der Erst- und Zweitstimmen bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987
Erststimmen
Zweitstimmen Wahljahr SPD [ Ccbu { F.D.P, f GRUNE f Sonstige f ungliltig insgesamt
Erststimmen = 100
SPD 1983 91,7 1.3 6,3 21,9 13,0 14,0 438
1987 90,3 1,6 68 23,7 19,9 16,9 44,8
cbu 1983 22 89,8 20,6 59 48 13,5 43,7
1887 1.7 88,2 12,3 4,2 69 12,0 38,3
FD.P, 1983 1.4 8,1 70,6 28 16 2,9 6,2
1987 24 88 76,5 40 2,8 5,5 81
GRUNE 1983 45 05 1,9 68,4 10,9 2.6 5,0
1987 5,1 07 2,7 66,3 344 3.4 7.2
Sonstige 1983 0.2 0,1 0,3 0,9 89,2 35 05
1987 04 05 1.4 1.6 35,0 6.5 0,9
Ungiiltig 1983 0,1 01 03 0,1 08 63,4 0,7
1987 02 0,1 02 0.1 08 55,7 08
Erstatimmen 1983 100 100 100 100 100 100 100
insgesamt 1987 100 100 100 100 100 100 100
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laufend ricklaufig war (1976: 56,6%, 1980: 47,1%, 1983: 36,6%). Es ist nicht von der
Hand zu weisen, dal es sich hier in vielen Féllen um ein bewuRtes, d. h. gewolltes
Verhaltensmuster handelt. NutznieRer bei den Zweitstimmen waren gegeniiber

1983 in verstarktem MaRe die SPD, F.D.P. und die GRUNEN, und zwar zu Lasten der
CDu.

Gemessen an der Zahl der Zweitstimmen (Zweitstimmen = 100), die fur die
Sitzverteilung im Deutschen Bundestag maRgebend sind, war das MaR der Uber-
einstimmung zwischen der Zweit- und Erststimmabgabe bei der CDU und der SPD
besonders hoch (95,5% bzw. 93,9%), wenn auch etwas schwicher als bei der
Bundestagswahl 1983. Die bei diesem BezugsmaRstab relativ niedrige Uberein-
stimmungsquote bei den F.D.P.-Wahiern (36,9%) spricht fiir ein bewuBtes Wahlver-
halten dieser Klientel, das Uberwiegend der Tatsache Rechnung tragt, da die
Erststimmabgabe fiir einen F.D.P.-Kandidaten diesem erfahrungsgemal nicht zu
einem Wahlkreissieg verhilft. Daher ist auch die — offenbar aus Koalitionsgriinden —
hohe Quote von Erststimmen fir CDU-Wahlkreiskandidaten (45,4%) zu verstehen.
In diesem Zusammenhang fallt auf, daR der Grad an Ubereinstimmung zwischen
der Zweit- und Erststimmabgabe fiir die F.D.P. gegentber 1983 um etwa 10 Punkte
gestiegen ist, die Quote der kombinierten Erststimmabgabe fiir CDU-Kandidaten
um etwa 15 Punkte niedriger und die fiir SPD-Kandidaten um gut 3 Punkte hoher lag.
Auch bei den GRUNEN hat ein um 6 Punkte hherer Prozentsatz der Zweitstimmen-
wahler zugleich die Erststimme einem Kandidaten dieser Partei gegeben (57,3%),
obwohl auch hier keinesfalls der Wahlsieg eines ,GRUNEN” im Bereich des
Moglichen lag. Jeder dritte Wahler, der den GRUNEN seine Zweitstimme gegeben
hat, entschied sich mit seiner Erststimme fir einen SPD-Kandidaten {32,8%),
immerhin 4,2% fur einen CDU-Wahlkreisbewerber. Gegeniber 1983 waren bei den
Erststimmenquoten fiir Kandidaten der beiden groRen Parteien allerdings deutliche

Rickgénge zu verzeichnen, d. h. die Geschliossenheit bei der Stimmabgabe ist
grofRer geworden.

Unter der Sammelposition ,Sonstige” waren bei der Bundestagswahl 1987 etwa
97 000 fur sogenannte Splitterparteien abgegebene Zweitstimmen zusammenge-
fa3t (1983: 47 000), von denen die NDP, ODP (Okologisch-Demokratische Partei)
und FRAUEN (FRAUENPARTEI) rd. drei Viertel ausmachten (76%). Als relativ
starkste Gruppierung wurde lediglich die NPD (43% der sonstigen Zweitstimmen)
in die Stichprobenuntersuchung einbezogen.

Die Quote der gleichlautenden Zweit- und Erststimmabgabe fiir Splitterparteien ist
gegenuber 1983 von 55,4% auf 32,3% sehr stark zuriickgegangen. NutznieRer bei
der Vergabe der Erststimmen dieser Wihlerkategorie waren alle vier Bundestags-
parteien: Die Zuwachsraten bewegten sich zwischen 4,0 Punkten bei der SPD und
8.4 Punkten bei der CDU.

Deutlich ricklaufig — um 4,3 Punkte — war auch der Anteil der Wahler, die neben
einer ungtltigen Zweitstimme auch eine ungiiltige Erststimme abgegeben haben.
Die Quote der giiltigen Erststimmen (23,4%) dieses Personenkreises kam iberwie-
gend der SPD (12,7 %} und der CDU (8,0%) zugute. In diesem Zusammenhang ist zu
berticksichtigen, dai die Gesamtzahl der ungiiltigen Zweitstimmen nur 0,8% aller
abgegebenen Stimmen (= Wahler) ausmachte und damit keine ins Gewicht
fallende Bedeutung hatte.

F.D.P.-Wihler: Weniger
Erststimmen fiir CDU,
mehr fiir SPD

~GRUN”“-Wihler: Weniger
Erststimmen fiir SPD und CDU

Kombination der Erst- und Zweitstimmen bei den Bundestagswahlen 1983 und 1987

Erststimmen
Zweitstimmen Wabhljahr Zvyeitstlmmen SPD CcDbU F.D.P. T GRUNE j Sonstige L ungliltig
insgesamt o
Zweitstimmen = 100

0,3

SPD 1983 100 96,0 14 03 1.9 0,1 ,
1987 100 93,9 15 0,6 33 04 04
0 0,3

CcDhuU 1983 100 2,3 95,8 1,1 05 ,
1987 100 2,0 95,5 1,2 0,7 0.1 0,3
01 04

F.D.P. 1983 100 10,2 60,8 26,8 1.7 A X
1987 100 13,6 45,4 36,9 3.1 03 0,7
U 08 05

GRUNE 1983 100 414 5,0 0.9 51,3 , A
1987 100 32,8 4,2 1.5 57,3 38 0,5
55,4 7.0

Sonstige 1983 100 18,5 134 1.5 7.2 X |
onste 1987 100 19,5 218 6.5 11,9 323 81
81,0

Giti 1983 100 9,0 8,2 0,9 05 04 K
Ynatte 1987 100 121 8,0 1.2 1,2 09 76,7
0.4 1,0

i mt 1983 100 459 48,7 24 37 X ,
negess 1987 100 485 M5 39 6,2 08 1.1
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Stimmenkombinationen bei der Bundestagswahl 1987 in Nordrhein-Westfalen

Von den Wahlern, die ihre
Erststimme der CDU gaben,
wihlten mit der
Zweitstimme:

cDu

F.D.P.

SPD
GRUNE
Sonstige
u. ungiiltig

Erststimme SPD

Zweitstimme:

§PD

GRUNE

F.D.P,
cDU
Sonstige
u. ungiiltig

Erststimme F.D.P.
Zweitstimme:
cDhU
SPD

GRUNE
Sonstige
u. ungliltig

F.D.P.

Erststimme GRUNE
Zweitstimme:

SPD

F.D.P.

Sonstige
u, ungiiltig

GRUNE

Von den Wahlern, die ihre
Zwsitstimme der CDU gaben,
wihlten mit der

Erststimme:

u. ungititig

Zweitstimme SPD

Erststimme:

SPD

Sonstige
u. ungiiltig

2weitstimme F.D.P

Erststimme:
F.D.P.

5pPD

GRUNE
Sonstige
u. ungttig

cbu

Zweitstimme GRUNE

Erststimme:
SPD
Ccbhu

F.D.P.

Sonstige
u. ungultig

GRUNE
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Das Verhalten der Manner und Frauen im Zusammenhang mit der Moglichkeit des
Stimmensplittings ist z. T. unterschiedlich:

Grad der Ubereinstimmung zwischen der Abgabe
von Zweitstimmen (= 100} und Erststimmen bei

Mannern Frauen Mannern und Frauen
SPD 94,2 93,6 93,9
Chu 95,4 95,7 95,5
F.D.P. 334 40,2 36,9
GRUNE 55,6 68,9 57,3

Fiir die beiden groReren Parteien SPD und CDU ist der Grad der Ubereinstimmung
zwischen der Zweit-/Erststimmabgabe {Zweitstimmen = 100) bei mannlichen und
weiblichen Wahlern weitgehend identisch. Anders sieht es dagegen bei den
kleineren Parteien aus:

So haben z. B. diejenigen Frauen, die der F.D.P. ihre Zweitstimme gegeben haben,
in weit stirkerem MafRe als die Manner auch mit ihrer Erststimme fir diese Partei
votiert {Differenz: etwa 7 Punkte). Ahnlich, wenn auch etwas weniger stark ausge-
pragt, war die Handhabe des Stimmensplittings durch die Wahlerinnen und Wahler
der GRUNEN (Differenz: etwa 3 Punkte).

Betrachtet man das geschlechtsspezifische Verhalten beim Stimmensplitting aus-
gehend von der Erststimmabgabe (Erststimmen = 100}, so ergibt sich eine andere
Interpretation:

Grad der Ubereinstimmung zwischen der Abgabe
von Erststimmen (= 100} und Zweitstimmen bei

Ménnern Frauen Mannern und Frauen
SPD 89,9 90,7 90,3
Chu 87,0 89,3 88,2
F.D.P. 77,9 75,4 76,5
GRUNE 67,1 65,5 66,3

Unter diesem Aspekt ist die identische Stimmabgabe zwischen Erst- und Zweitstim-
men bei den Wahlerinnen der SPD und der CDU starker ausgepragt als bei den
Mannern (Differenz: 0,8 bzw. 2,3 Punkte}, wiahrend bei der F.D.P. und den GRUNEN
die mannlichen Erststimmenwahler in starkerem Maf3e als die Frauen dazu neigen,
auch ihre Zweitstimme der jeweiligen Partei zu geben (Differenz: 2,5 bzw. 1,8
Punkte).

Dr. Ortrud Kotz

Junge Frauen in der beruflichen Ausbildung

Firviele junge Frauen istinzwischen eine Berufsausbildung und spatere Erwerbsta-
tigkeit zum selbstversténdlichen Bestandteil ihrer Bildungs- und Lebenswegpla-
nung geworden, und die Tendenz der Bemihungen um einen Ausbildungsplatz ist
steigend. Wenngleich nach wie vor die Chancen auf dem Ausbildungsstellenmarkt
fir junge Frauen trotz ihrer oftmals sogar besseren schulischen Qualifikation
ungulnstiger sind als die ihrer mannlichen Mitbewerber, und die jungen Frauen in
der Gruppe der unversorgten Bewerber ohne Ausbildungsplatz (berproportional
vertreten sind, ist in den letzten Jahren eine stetige Zunahme des Frauenanteils in
der betrieblichen Berufsausbildung zu verzeichnen. Dabei gibt es einige Verdnde-
rungen in der Besetzung von Ausbildungsplatzen durch junge Frauen, die im
folgenden dargestelit werden:

Die Entwicklung der besetzten Ausbildungsplétze in den Ausbildungsbereichen
Industrie, Handel u. a., Handwerk, freie Berufe, Landwirtschaft, éffentlicher Dienst
und ,Sonstige” zeigt zu Beginn der 70er Jahre ein schrumpfendes Angebot, das
1976 mit 355 100 besetzten Pidtzen einen Tiefstwert erreichte. Neben konjunkturel-
len Grinden wird dies auch der teilweise kritischen Haltung der ausbildenden
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Rekord von iiber 2 Mio
Ausbildungsplétzen

Wirtschaft wegen tatsichlicher oder vermeindlicher Mal3nahmen zur Verbesserung
des Jugendarbeitsschutzes und der beruflichen Bildung zugeschrieben”. Durch
Gemeinschaftsaktionen aller an der Berufsbildung Beteiligten konnte in den folgen-
den Jahren das Ausbildungsangebot erheblich ausgeweitet und erreicht werden,
daf} das Angebot weitgehend der durch stérkere SchulentiaBjahrginge bedingten
steigenden Nachfrage folgte. Da aber nicht alle ausbildungswilligen Jugendlichen
auch einen Ausbildungsplatz fanden, baute sich ein Nachfrageliberhang auf, der
das Ungleichgewicht von Angebot und Nachfrage verschérfte. Die Auswirkungen
der Schulpflichtveridngerung auf 10 Jahre flihrte 1981 schlagartig zu einem
Nachfragerlickgang. Die Gesamtzahl der besetzten Ausbildungsplatze reduzierte
sich und erreichte 1982 ein Zwischenminimum von 440 300. Aber schon 1985 waren
die bestehenden Berufsausbildungsverhiltnisse auf ein Rekordniveau von 505 600
angewachsen. Sinkende Schulabgéngerzahlen, nur teilweise kompensiert durch
hohere Ausbildungsquoten, sowie Abbau der Altnachfrage fiihrten ab 1986
zunéchst zu einem leichten Nachfrageriickgang in der Ausbildungsplatzbesetzung
und leiten eine Entwicklung ein, die sich in den kommenden Jahren verstarken wird.

Auszubildende und Frauenquote 1976 — 1985
Merkmal 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985
Auszubiidende
insgesamt 355 088 370 492 404 293 440 045 452 761 441 664 440 317 457 483 488 397 505 624
Weibliche
Auszubildende 132 807 138 793 151 790 166 212 176 251 170 770 171 783 179 372 193 787 203 081
Frauenquote 37,4 375 37.5 378 381 38,7 39,0 39,2 39,7 40,2

Rd. 70 000 zusétzliche
Ausbildungsplatze fir
junge Frauen

Steigende Frauenquoten

...in fast allen
Ausbildungsbereichen

Die Zahl der Ausbildungsplatze fir junge Frauen hat sich seit 1876 um ca. 70 300 auf
203 100 vergroBert, und zwar, gemessen an der Gesamtzahl der Ausbildungsplétze,
sogar Uberproportional, Daher stieg in den vergangenen Jahren der Frauenanteil
an der Gesamtzahl der Auszubildenden langsam an. So entfielen 1976 auf je 100
Auszubildende 37 Frauen, wahrend es 1985 bereits 40 waren. Aufschluldreich ist der
Vergleich dieser Quoten mit der Frauenquote der in diesem Zeitraum rein rechne-
risch zusatzlich geschaffenen Ausbildungsplétze. Von diesen insgesamt 150 500
neuen Platzen wurden sogar 47% mit Frauen besetzt. Dies zeigt, da die jungen
Frauen von dem Mehr an Ausbildungsplatzen auch anteilig mehr profitierten.

Mehr als die Halfte (51%) der jungen Frauen wurde in Ausbildungsberufen des
Ausbildungsbereiches Industrie, Handel u. a. ausgebildet, und ihr Anteil steigt, seit
1976 von 38 % auf 41%. Zunehmendes Interesse fanden auch die handwerklichen
Berufe -~ hier stieg die Frauenquote von 22% auf 26% an —, trotzdem waren die
jungen Frauen im Handwerk vergleichsweise selten vertreten. Die Ausbildungs-
maoglichkeiten der freien Berufe und der Hauswirtschaft wurden unverandert fast
ausschlieRlich von jungen Frauen genutzt. Bei den Berufen des offentlichen
Dienstes schlieflich vergroRerte sich die Frauenquote von 34 auf 46%, und in der
Landwirtschaft konnte sich der Frauenanteil mehr als verdoppeln und auf 33%
ansteigen.

Auch die Aufschlisselung der weiblichen Auszubildenden nach Berufsbereichen
zeigt unterschiedliche Entwicklungen. Zunachst ist festzustelien, daB3 junge Frauen
im Berufsbereich , Bergleute und Mineraigewinner” nach wie vor nicht vertreten
sind, denn in diesem Bereich mit seinen drei Berufen werden aufgrund besonderer
Schutzbestimmungen Frauen nicht ausgebildet. In den vier tbrigen Berufsberei-
chen waren die Frauenanteile im Vergleichszeitraum durchweg angewachsen.
Besonders eindrucksvoll war die Steigerung im Bereich , Pflanzenbauer, Tierziich-
ter, Fischereiberufe”. Hier vergroerte sich die Frauenquote von 24% auf 45%. Die
Fertigungsberufe zéhlen nach wie vor zu den Mannerberufen, trotzdem konnte der
Frauenanteil von 5% auf 9% gesteigert werden. Bei den technischen Berufen gabes
einen sehr starken Anstieg des Frauenanteils von 32% auf 47%.

In den Dienstleistungsberufen wurde auch frither schon die Mehrzahi der jungen
Frauen ausgebildet: 1985 waren es 83%. Bedingt durch das Schwergewicht dieses
Berufsbereiches fir die Ausbildung junger Frauen waren die Verdnderungsraten

1} Minister fir Wirtschaft, Mittelstand und Verkehr NW (Hrsg.): Bericht Uber die Ausbildungsplatzsituation in
Nordrhein-Westfalen, 1978, Seite 3
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Junge Frauen 1985 nach Ausbildungsbereichen

Inclustrie, Handel, Banken, Versicherungen, -
Gast- und Verkehrsgewerbe, 51,1%

Hauswirtschaft, 1,8%

Freie Berufe, 17,4%

Offentlicher Dienst, 4,3%

Landwirtschaft, 1,8%

Handwerk, 23,6%

Frauenquote 1976 und 1985 nach Ausbildungsbereichen Angaben in %

Industrie, Handel, Banken, Versicherungen, Gast- und Verkehrsgewerbe

Handwerk

1876
1985

Landwirtschaft

33,2

Gffentlicher Dienst

Freie Berufe

Hauswirtschaft

Weibliche Auszubildende und Frauenquote 1985 nach Berufshereichen
Davon im Berufshereich
Merkmal Insgesamt | Pflanzenbauer, Fertigungs- technische Dienstiei-
Tierzuchter, berufe Beruf tungsberuf
Fischereiberufe ¢ stungsberute
Weibliche Auszubildende 203 091 5 858 20 698 73186 169 218
Frauenquote 1985 40,2 44,9 8,7 46,5 73.8
dagegen 1976 37,4 23,9 5,0 316 71,9
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Hoche Zuwachsraten

des Frauenanteils vergleichsweise gering. Es gab eine leichte Zunahme des
Frauenanteils von 72% (1976) auf 75% (1982), die sich bis 1985 auf 74% wieder
reduzierte. Zusammenfassend kann damit festgestellt werden, daB die Frauenan-
teile gerade in jenen Berufsbereichen zugenommen haben und zum Teil sogar sehr
stark, in denen bislang die Manner dominierten und die mannlichen Auszubilden-
den Uberproportional vertreten waren.

Das langsame Vordringen von Frauen in Ausbildungsberufe, die vornehmlich von
jungen Mannern besetzt wurden, verdeutlicht ein weiterer Vergleich. Dabei werden
anstelle der Frauenquoten die Zuwachsraten der mit jungen Frauen besetzten
Ausbildungsplatze fir die Zeit von 1976 bis 1985 betrachtet. Das Gesamtvolumen
der Platze fir weibliche Auszubildende wurde in diesem Zeitraum um 53%
ausgeweitet. Im groBten Berufsbereich, den Dienstleistungsberufen, gab es eine
sehr deutliche, aber nur unterdurchschnittliche Zunahme von 43%. In den drei
Ubrigen Berufsbereichen war das Ausbildungsplatzvolumen fir junge Frauen
Gberdurchschnittlich angewachsen: So betrug der Zuwachs bei den technischen
Berufen 64%, bei den Fertigungsberufen 149% und erreichte den Spitzenwert mit
einer Steigerung von 246% im Bereich der Pflanzenbauer, Tierzichter und Fische-
reiberufe. Die entsprechenden Veranderungsraten fir die mit mannlichen Auszubil-
denden besetzten Platze lagen deutlich unter den Zunahmen des Ausbildungsplatz-
volumens fur junge Frauen. Auch diese Unterschiede signalisieren die Verschie-
bungen auf dem Ausbildungsstellenmarkt zugunsten der jungen Frauen. Bei den
technischen Berufen gab es sogar 1985 weniger mannliche Auszubildende als 1976,
obwohl dort die Gesamtzahl der Ausbildungspléatze ausgeweitet wurde. In diesem
Berufsbereich ging daher die Zunahme der rd. 2 800 Ausbildungspléatze fiir die
jungen Frauen voll zu Lasten der jungen Manner.

Zu- und Abnahme von Ausbildungsplitzen 1976 — 1985 nach Berufsbereichen
Davon im Berufsbereich
Pflanzenbauer, < . .
Merkmal Insgesamt Tierziichter, Bergleute, Fertigungsberufe | technische Berufe Pienstieistiingsbe
: s Mineralgewinner rufe
Fischereiberufe
Zunahme der
Ausbildungsplétze fir Anzahl +70 284 +4 163 X +12 393 +2 845 +50 883
junge Frauen % + 529 +245,6 X + 149,2 + 63,6 + 43,0
Zunahme bzw. Abnahme
der Ausbildungsplétze fir  Anzahi +80 252 +1801 +6 685 +59 392 -1268 +13 632
junge Ménner % + 36,1 + 334 +346,0 + 373 - 13,0 + 295

Verdrangungseffekt
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In welchem Umfang weibliche Auszubildende anstelie von mannlichen Auszubil-
denden seit 1976 eingestelit wurden, kann rechnerisch ermittelt werden. Dabei wird
fur jeden Ausbildungsberuf der Anteil der weiblichen Lehrlinge im Jahr 1976
festgestellt und fur das Jahr 1985 ermittelt, wieviele junge Frauen 1985 einen
Ausbildungsvertrag in diesem Ausbildungsberuf abgeschlossen hitten, wenn das
Verhaltnis mannlich : weiblich seit 1976 unverandert geblieben ware. Einige Berufe
mit rd. 600 Platzen mul3ten bei der Berechnung unberiicksichtigt bleiben, und zwar
diejenigen, die 1976 anerkannt waren, aber 1985 nicht mehr besetzt oder umgekehrt
1985 zwar besetzt, aber 1976 noch nicht existierten {soweit in diesem Zeitraum neue
Ausbildungsordnungen erlassen wurden, aber die neuen Berufe ihren Vargangern
eindeutig zugeordnet werden konnten, wurden neuer und alter Beruf als ein und
derselbe angesehen und bei der Berechnung berucksichtigt).

Die Berechnung zeigt folgendes Ergebnis: Von den seit 1976 zusatzlich fir junge
Frauen geschaffenen rd. 70 300 Platzen entfiel die Mehrzahi auf solche Berufe, in
denen weibliche Auszubildende auch fruher schon ausgebildet wurden. Die Aus-
dehnung des Ausbildungsplatzangebotes betraf daher primar die typisch weibli-
chen Ausbildungsberufe oder andere Ausbildungsberufe, in denen zwar die mann-
lichen Auszubildenden in der Uberzahl waren, zugleich aber immer schon ein
bestimmter Anteil von weiblichen Lehrlingen ausgebildet wurde. Bei rd. 22 100
Ausbildungsplatzen erfolgte jedoch eine Verschiebung des Ausbildungsplatzange-
botes zugunsten der jungen Frauen. In diesen Ausbildungsberufen erhéhten sich
die Frauenquoten, weil die zusatzlichen Ausbildungsplatze mit weiblichen Lehrlin-
gen anstelle von mannlichen besetzt wurden?. Wieviele Ausbildungsplatze in
welchen Berufsbereichen auf diese Weise den jungen Frauen zufielen, zeigt
folgende Ubersicht.

2) Ibn 29 Berufen wurden 1985 rd. 2 000 Ausbildungsplatze mit mannlichen anstelle von weiblichen Auszubildenden
esetzt.
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Zusitzliche Ausbildungsplatze fiir junge Frauen durch Steigerung des Frauenanteils 1985

Davon im Berufsbereich
Merkmal Insgesamt Pf.}?:;%tﬁ:f“ Fertigungs- technische Dienstlei-
Fischereiberufe berufe Berufe stungsberufe
Zusatzliche
Ausbildungsplatze 22 085 1865 8704 2452 8064

Wahrend die jungen Frauen gerade im Bereich der Fertigungsberufe und der
landwirtschaftlich orientierten Berufe in frauenuntypische Ausbildungsgéange vor-
dringen konnten, bauten sie bei den Dienstleistungsberufen im Vergleich zu 1976
ihre schon starke Stellung noch weiter aus.

Seit 1976 gab es und nutzten junge Frauen zusétzliche Ausbildungsmaéglichkeiten in
80 Ausbildungsberufen, die zu den reinen Mannerberufen zahlten und die bis dahin
ausschliefSlich mit mannlichen Auszubiidenden besetzt waren. Zwar war auch 1985
die Anzahl dieser Ausbildungsplatze mit rd. 1100 noch gering, zum Teil
beschrankte sich das Vordringen von jungen Frauen nur auf einzelnen Platze,
dennoch deutet auch diese Entwicklung Ansétze einer gewissen Umorientierung
der Berufswahl bei den jungen Frauen an.

Die berechneten rd. 22 100 Ausbildungsplatze, in die die jungen Frauen vordringen
konnten, machen an der Gesamtzahl der Ausbildungsplatze einen Anteil von rd. 4%
aus. Da der Frauenanteil seit 1976 von 37% auf 40% angestiegen war, kann
gefolgert werden, dal} die Frauenquote nicht deshalb angestiegen ist, weil das
Ausbildungsangebot in typisch weiblichen Ausbildungsberufen Gberproportional
ausgedehnt wurde, sondern weil in einem starkeren MalRe weibliche Auszubil-
dende Platze besetzen, die frither mannliche Lehrlinge innehatten. Hatte es diese
Verschiebung zugunsten der jungen Frauen nicht gegeben, so hatte die Frauen-
quote 1985 sogar noch leicht unter der von 1976 gelegen.

Die Beteiligung der jungen Frauen an der betrieblichen Ausbildung lag real sogar
noch hoher als der Frauenanteil, gemessen an der Gesamtzahl der Ausbildungsver-
haltnisse, ausweist. Insgesamt gesehen ergreifen junge Frauen noch immer Ausbil-
dungsberufe mit kUrzerer Ausbildungsdauer als die mannlichen Auszubiidenden,
ihre Ausbildungszeit wird infolge ihrer besseren schulischen Vorbildung haufiger
verkirzt und wegen des besseren Prufungserfolges weniger oft verlangert. Da diese
Einflisse einzeln nicht eliminiert werden konnen, bietet es sich an, die Frauenquote
nicht nur von dem Gesamtbestand der Auszubildenden zu ermitteln, sondern auch
die neu abgeschlossenen Ausbildungsvertrage eines Jahres zugrunde zu legen®.
Wahrend der Frauenanteil am Gesamtbestand aller Auszubildenden 1985 bei 40%
lag, war der Anteil bei den neu abgeschlossenen Ausbildungsverirdgen erwar-
tungsgemafl hoher und betrug 44%. Dall der hohere Frauenanteil bei den neu
abgeschlossenen Ausbildungsvertragen im Vergleich zu den Auszubildenden ins-

3} Die Zah! der neu abgeschiossenen Ausbildungsvertrige wird im Rahmen der Berufsbildungsstatistik nur
insgesamt erfaBt. Nach Geschlecht gegliedert werden aber die Auszubildenden {Bestand) und die bestandenen
Abschiuprufungen {Abgang) erhoben. Daher kdnnen die von jungen Frauen neu abgeschiosssenen Ausbil-
dungsvertrage {Zugang) mit der Bilanzgleichung (Anfangsbestand + Zugang — Abgang ~ Resigrifie =
Endbestand) ermittelt werden.

Die Restgrofie mufite eingefihrt werden, weil @s neben den Abgéngen nach bestandender Prifung in einem
Kalenderjahr weitere Abgénge gibt, die nicht im einzelnen nachgewiesen werden kéinnen,

Fur die von jungen Frauen neu abgeschlossenen Ausbildungsvertrige gilt:
w Ri—1x 8YY

NW = Z + e
-1 = g+ M)

s W m
mit Reqp = Ne—ap — Zt21a — Ze-1n

Z¢an = B - By + Al

A = Abgang

B = Bestand

N = Neu abgeschlossene Aushildungsvertriage

Z = Zugang

R = RestgrofRe

m = mannlich

w = weiblich

t = Zeitpunkt

t—1/t = Zeitraum zwischen den Zeitpunkten t—1 und t
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Erweiterung des
Berufsspektrums

Trotzdem hohe
Konzentration...

gesamt eine Folge der kiirzeren Ausbildungsdauer fiir junge Frauen ist, bestétigt die
Berechnung der mittleren Verweildauer in der beruflichen Ausbildung®. Wahrend
die jungen Frauen durchschnittlich rd. 2 Jahre und 6 Monate eine betriebliche
Ausbildung durchliefen, dauerte die Ausbildung der ménnlichen Auszubildenden
1/4 Jahr langer.

Seit 1976 hat sich das Berufsspektrum fiir junge Frauen stark erweitert, denn
anstelle von 170 Berufen konnten die weiblichen Auszubildenden 1985 in 264
Berufen ausgebildet werden. Das Mehr von 94 Ausbildungsberufen kam primér
durch die ErschlieBung von Ausbildungsmaoglichkeiten in 80 der 1976 ,reinen”
Mannerberufe zustande, bei den restlichen Ausbildungsberufen handelt es sich um
ganz neue berufliche Ausbildungsgénge, deren Ausbildungsordnungen in diesem
Zeitraum erlassen wurden, oder um Ausbildungsberufe, die zwar 1976 schon
anerkannt waren, in denen aber damals {noch) nicht ausgebildet wurde.

Weibliche Auszubildende in den 25 am stirksten besetzten Ausbildungsberufen 1985
Weibliche Auszubildende Rangziffer
Ausbildungsberuf dagegen dagegen
1885 1976 1985 1976

Friseurin 19 365 15117 1 2
Verkduferin' 18 929 16 681 2 1
Barokauffray 15 689 8 887 3 5
Industriekauffrau 13017 9 240 4 4
Verkauferin im

Nahrungsmittelhandwerk 12 307 6222 5 6
Arzthelferin 11 320 10 341 6 3
Barogehilfin 8169 5083 7 9
Bankkauffrau 7 922 5124 8 8
Zahnarzthelferin 7 374 § 910 9 7
Einzelhandelskauffrau?! 6824 4608 10 10
Kauffrau im GroR- und

AuBenhandel 6 026 4443 11 1
Fachgehilfin in steuer- und

wirtschaftsberatenden Berufen 4935 3623 12 13
Rechtsanwalts- und Notargehilfin 4474 4236 13 12
Hauswirtschafterin 4292 2 360 14 15
Rechtsanwaltsgehilfin 3849 2 301 15 16
Floristin 3232 1284 16 20
Apothekenhelferin 2835 2878 17 14
Hotelfachfrau 2798 - 18 &
Verwaltungsfachangestellte 2646 1129 138 23
Technische Zeichnerin 2434 1388 20 19
Gértnerin 2312 359 21 -
Justizangesteilte 21086 1464 22 17
Zahntechnikerin 1890 1218 23 22
Bauzeichnerin 1870 870 24 -
Bekleidungsfertigerin? 1822 1 401 25 18
Insgesamt 168 497 X X X

1) Stufenausbildung — 1. Stufe — 2) Stufenausbildung ~ 2. Stufe

Unter den 25 am starksten besetzten Ausbildungsberufen befanden sich seit 1976
unverandert dieselben 22 Berufe. In der Rangfolge dieser Berufe gab es in den
vergangenen Jahren nur vereinzeltleichte Verschiebungen. Nach wie vor zéhlten zu
den am starksten besetzten Ausbildungsberufen fast ausschlieBlich Berufe des
Dienstleistungsbereiches, der immer noch traditionell weiblichen Doméne. Die
Halfte der Auszubildenden wurde 1976 in nur 6 Ausbildungsberufen ausgebildet,
1985 waren es immerhin 8 Berufe. In den 25 am starksten besetzten Berufen
konzentrierten sich 1976 noch 89% der weiblichen Auszubildenden, 1985 waren es
mit 83% etwas weniger.

4) Fur die mittlere Verweildauer gilt bei einem durchschnittiichen Bestand B @ {gleitender Durchschnitt liber 3
Jahre}

680
3 3
_21 Api-it1t _21 Zpmift—-i+1
j = =

d =
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Dieser leichte Trend weg von den traditionell weiblichen Berufen zeigt auch eine
weitere MelRzahl. 1976 erlernten rd. 88% der jungen Frauen einen Beruf, in denen
sie in der Mehrzahl {(mehr als die Halfte} vertreten waren. Bis 1985 sank dieser Anteil
auf 86%.

Die Nutzung des erweiterten Berufsspektrums hat dazu gefiihrt, daR die noch nach
wie vor bestehende hohe Konzentration der weiblichen Auszubildenden auf letzt-
lich nur wenige Ausbildungsberufe seit 1976 etwas abgebaut wurde. Dies zeigt sehr
deutlich die Darstellung der Lorenzkurven. Fur das Jahr 1976 weicht die Lorenz-
kurve noch starker von der Hypothenuse ab als 1985.

Anteil der
Auszubildenden
in
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e
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Anteil der Aushildungsberufe in %

Sofern die in dem vergangenen Zeitraum von 10 Jahren gewachsene Beteiligung
junger Frauen an der beruflichen Ausbildung bleibt oder sogar noch zunimmt, und
die in Ansétzen feststellbare Umorientierung der Berufswahl, die sich zwar nur in
kieinen Schritten vollzogen hat, andauert, wird die einseitige Konzentration der
Berufsausbildung junger Frauen zwar immer noch hoch bleiben, aber etwas
abgemildert werden kénnen.,

RUNDBLICK

Milcherzeugung und -verwendung 1986

Das Gesetz (ber eine Milchstatistik vom 25.7. 1968 (BGB!. | S. 860) schreibt
monatliche Erhebungen und Schétzungen Gber die Erzeugung und Verwendung
von Kuhmilch vor. Erhoben wird die Milchanlieferung an die Molkereien und die
Milchsammeistellen. Geschatzt wird die als Frischmilch verbrauchte oder die zu
Butter, Kéase oder Quark verarbeitete sowie die fir Futterzwecke im Haushalt bzw.
im Betrieb des Kuhhalters verwendete Milch. Geschiatzt wird ferner die unmittel-
bare Abgabe an Verbraucher.
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Beziiglich der Erfassung der an die Molkereien und Milchsammelstellen angeliefer-
ten Milch wurde ab Mitte des Jahres 1981 in Nordrhein-Westfalen der Berichtsweg
gedndert. Wahrend die Motkereien bis zu diesem Zeitpunkt die monatlichen Daten
tiber die Milchanlieferung fiir Zwecke der Milchstatistik dem Landesamt fir Daten-
verarbeitung und Statistik (LDS) auf dem Wege iber die Kreisstellen der Landwirt-
schaftskammern mitgeteilt hatten, konnten ab dem Berichtsmonat Juli 1981 diese
Meldungen entfallen. Die Daten liber die Molkereianlieferung werden seitdem aus
der Molkereistatistik nach der Melde-Verordnung Milch entnommen. Nach dieser
Verordnung haben die Molkereien die Angaben iber die Milchanlieferung -
zusammen mit einer Vielzahl anderer Daten - der Landesvereinigung der Milchwirt-
schaft Nordrhein-Westfalen monatlich zu melden. Die Landesvereinigung der
Milchwirtschaft stellt die Ergebnisse iiber die Molkereianlieferung ihrerseits nun-
mehr auf dem Wege uber das Landesamt fiir Ernahrungswirtschaft und Jagd
Nordrhein-Westfalen dem LDS zur Verfiigung. Die Schatzwerte tiber die Milchver-
wendung in den Kuhhalterbetrieben werden dagegen nach wie vor von den
Kreisstellen der Landwirtschaftskammern ermittelt.

Die Monatsergebnisse werden am Jahresende zum Jahresergebnis zZusammenge-
stellt. Die durchschnittliche Milchleistung je Kuh und Jahr errechnet sich aus der
Milcherzeugung dividiert durch die Anzahl der Milchkiihe. Als Kuhbestandszahlen
wurde fur das Land, die Bereiche der Landwirtschaftskammern und die Regierungs-
bezirke jeweils das Mittel aus den Dezember-Viehzahlungen 1985 und 1986 heran-
gezogen.

Die Milcherzeugung in Nordrhein-Westfalen betrug im Jahre 1986 3,23 Mill. t und
zeigte damit gegeniiber dem Vorjahr einen Anstieg um 2,1%. Die rechnerisch
ermittelte Milchleistung je Kuh stieg von 5011 kg im Jahre 1985 auf 5 241 kg im
Berichtsjahr an und war damit um 230 kg bzw. um 4,6% héher als im Jahr zuvor. Die
durchschnittliche Milchieistung je Kuh erreichte damit einen neuen Spitzenwert.

Milcherzeugung und -verwendung 1986
Milcherzeugung Davon wurden
in Haushalten der Kubhaiter unmitteibar an
an oo Verbraucher ab-
i je Kuh | insgesamt Molkereien verfuttert verarbeitet zu frisch gesetzt, z. B. als
Gebier e e geliefert Butter, Kase verbraucht Vorzugsmiich,
oder Quark Deputat
kg 10001t Y% 1000t % 1000t %o 10001t i % 10001t %
i 0 - - 1.0 0.1
Reg.-Bezirk  Dusseldorf 5 500 634,0 619,2 97,7 9,2 15 48 0.7 X ,
Reg.-Bezirk Kdln 5125 698,2 674,7 96,5 13.% 19 0.1 0 5.3 0.8 5,6 0.8
Reg.-Bezirke Dusseldorf, Kdin 5 296 13332 12939 97,1 2.7 17 a1 o] 9.9 8.7 6,6 05
dagegen 1985 5014 12955 125837 96,8 247 1.9 0.1 0 101 0,8 6.9 0.8
i u = = 13,0 1.6 2.4 0.3
Reg.-Bezirk  Munster § 250 797.6 7691 96,4 132 1.7 X ;
Reg.-Bezirk Detmeld 5 359 620,8 602,1 97,0 9.6 15 - = 7.4 1.2 1.7 0.3
Reg.-Bezitk  Arngberg 4 340 4771 458.8 96,2 9,7 20 0.8 0.2 50 1,0 27 0.6
Reg.-Bezirke Miunster, Detmold,
¢ Arnsberg 5 202 18355 1830,0 96,6 32,5 1.7 o8 0 254 1.3 6.8 0.4
dagegen 1985 5 009 1866,2 17853 98,2 37.0 2,0 0.9 Q 26,1 1.4 7.0 0.4
i 3 04
Nordrhein-Westfalen 5 241 32287 31240 96,8 65,2 17 08 ] 353 1 13, X
dagegen 1985 5011 31617 30489 96,4 61,7 2,0 1.0 0 36,2 1.2 13,9 0.4
Veriinderung 1986 gegeniber
1985 in %‘? g9 +4,6 +2.1 +2,5 X -10,5 x -20,0 x =2.5 x ~4,3 x

1) Den Veranderungsquoten liegen die absoluten Zahlen in kg zugrunde.
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Die durchschnittliche Milchleistung zeigte flr die Bereiche der Landwirtschaftskam-
mern Rheinland und Westfalen-Lippe im Jahre 1986 mit Werten von 6 296 und 5 202
kg einen Unterschied in Hohe von 94 kg. Regional sind entsprechend den verschie-
denen Produktionsbedingungen dagegen trotz gewisser angleichender Tendenzen
immer noch gréBere Leistungsunterschiede festzustelien. So war beispielsweise
auf der Ebene der Regierungsbezirke die Jahresmilchleistung je Kuh im Regie-
rungsbezirk Dusseldorf mit 5 500 kg am héchsten, gefolgt von Detmold mit5 359 kg
und von Minster mit 5250 kg. In den Regierungsbezirken Kéin und Arnsberg
wurden dagegen geringere durchschnittliche Milchieistungen in Hohe von 5 125
und 4 940 kg erzielt.

Von der gesamten Milcherzeugung wurden 1886 in Nordrhein-Westfalen 3,12 Mill. t
von den Molkereien aufgenommen, 55 200 tin den landwirtschaftlichen Betrieben
verfittert, 35 300t in den Haushalten der Kuhhalter frisch verbraucht, 13 300t
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unmittelbar an Verbraucher abgegeben und restliche 800 t in nur wenigen Betrie-
ben zu Butter, Kése oder Quark verarbeitet. Mit diesen Zahlen wies die Molkereian-
lieferung gegeniber dem Vorjahr eine Zunahme um 2,5% auf, wahrend die
Milchverfutterung um 10,5% ricklaufig war. Als indirekte Auswirkung der Quoten-
regelung auf dem Milchmarkt hatte die Milchverfitterung gegeniiber den Jahren
vor 1985 aber immer noch ein beachtliches Niveau aufzuweisen. Bei den Ubrigen
Arten der Milchverwendung durch die Kuhhalterbetriebe war dem langjdhrigen
Trend entsprechend ein weiterer Rickgang zu verzeichnen. Die Abnahmeraten
betrugen fiir den Verbrauch von Miich in den Haushalten 2,5%, fiir die unmittelbare
Abgabe von Milch an Verbraucher 4,3% und fir die heutzutage fast bedeutungslose
Selbstverarbeitung der Milch zu Butter, Kdse oder Quark 20%.

Der bis 1983 zu beobachtende Trend einer Steigerung der Molkereianlieferung als
Folge des Riickganges der Verwendung sonstiger Milch in den Erzeugerbetrieben
setzte sich — nach einer Unterbrechungin den Jahren 1984 und 1985 —im Jahre 1986
wieder leicht fort. So stieg die Milchanlieferung an die Molkereien anteilméaBig
gegeniiber 1985 von 96,4 auf 96,8% an, wahrend die Milchverfltterung von 2,0 auf
1,7% und der Verbrauch in den Haushalten von 1,2 auf 1,1% sank.

Ebenso wie bei der Milchleistung gab es 1986 auch bei den einzelnen Verwendungs-
arten regional abweichende Werte, deren Spannbreite aber ebenfalis von Jahr zu
Jahr abnimmt. So differierten die Anlieferungsquoten zwischen 97,7% im Regie-
rungsbezirk Dusseldorf und 96,2% im Regierungsbezirk Arnsberg. Der Verbrauch in
den Haushalten war mit 1,6% im Regierungsbezirk Minster am héchsten und mit
0,7% im Regierungsbezirk Disseldorf am niedrigsten. Der VerfUtterungsanteil
betrug im Regierungsbezirk Arnsberg 2,0%, in den Regierungsbezirken Disseldorf
und Detmold dagegen jeweils 1,5%. Der unmittelbare Absatz von Milch an Verbrau-
cher hat mit 0,8% im Regierungsbezirk Kéln prozentual den héchsten, im Regie-
rungsbezirk Disseldorf mit 0,1% den niedrigsten Wert aufzuweisen.

Ko.

Betriebs- und Unternehmensstrukturen im
Bauhauptgewerbe 1986

Die jahrliche Totalerhebung im Bauhauptgewerbe liefert nicht nur Ergebnisse fir
die Merkmale Beschaftigte, Lohne und Gehélter, Arbeitgeberzulagen, geleistete
Arbeitsstunden, Umsatz sowie Geréteausstattung, sondern auch ordnungspoliti-
sche Daten.

Zu diesen ordnungspolitischen Merkmalen gehoren die Fragen nach der Eintra-
gung des Inhabers oder Leiters des Betriebes in die Handwerksrolle, nach der
Rechtsform des Unternehmens, zu dem dieser Betrieb gehdért, nach der Art des
Betriebes und nach der Art der bauhauptgewerblichen Tétigkeit, dem Wirtschafts-
zweig. Ausschiaggebend fir die Zugehorigkeit des Betriebes zum Bauhauptge-
werbe ist dabei die Tatigkeit des Betriebes, die er schwerpunktmaRig austibtund ob
diese Tatigkeiten Positionen in der Systematik der Wirtschaftszweige fir das
Produzierende Gewerbe (SYPRO) entsprechen.

Konjunkturelle Entwicklung

Die konjunkturelle Entwicklung in der Bauwirtschaft war im Sommer 1986 (Stichtag
der Erhebung war der 30, 6. 1986) weiterhin von einer schwachen Baunachfrage
gekennzeichnet. Insgesamt zeigte die baukonjunktureile Entwicklung im Jahr 1986
zwar tendenzielle Verbesserungen, verlief in den einzelnen Bausparten jedoch nach
wie vor unterschiedlich. Weiter riickiziufig war vor allem der Bereich des Woh-
nungsbaus, wahrend sich die Bautatigkeit im Wirtschaftsbau und insbesondere im
Tiefbau glnstiger entwickelte; die hier zu verzeichnende Nachfragebelebung
konnte die Riickgange im Hochbau allerdings nicht ausgleichen.
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Die Zahl der im nordrhein-westfalischen Bauhauptgewerbe am 30. 6. 1986 tatigen
Personen belief sich auf rd. 229 000; dies entspricht einem Riickgang von 2,7% oder
rd. 6 400 Personen gegeniiber dem Vorjahr.

In erster Linie trat der Beschaftigtenabbau im Hochbaubereich auf, wéhrend der
Tiefbau eine Beschéftigtenzunahme verzeichnen konnte. Neben konjunkturellen
Griinden spielt hier die ergdnzende Aufnahme von Betrieben der bergbaulichen
Tiefbohrung in den Berichtskreis eine Rolle. Es wurden Betriebe mit knapp 5 000
Beschaftigten in diesem Wirtschaftszweig neu in den Berichtskreis aufgenommen.

Der Gesamtumsatz des Kalenderjahres 1985 ging im Vergleich zum Vorjahr um
5,6% auf 23,6 Milliarden DM zuriick.

Art der Tatigkeit

Die Betriebe des Bauhauptgewerbes waren 1986 zu liber 50% im Bereich des Hoch-
und Tiefbaues tatig; 7 329 der 13 989 Betriebe hatten den Schwerpunkt ihrer
wirtschaftlichen Tatigkeit in den verschiedenen Wirtschaftszweigen des Hoch- und
Tiefbaues, wobei der reine Hochbau (ohne Fertigteilbau) mit 3 605 Betrieben
(25,8%) dominierte. Von Bedeutung waren auRerdem die Wirtschaftszweige der
Zimmerei und Dachdeckerei mit einem Anteil von einem Fiinftel.

Betriebe und Beschiftigte am 30. 6. 1986 sowie Gesamtumsatz 1985 im Bauhauptgewerbe nach Wirtschaftszweigen
Betriebe | Beschaftigte B esaimuimsatz 1985
am 30. 6. 1986
Wirtschaftszweig Vg;;';?,ﬁ',;’;g V;;Z';?,Eﬁ’e",g Veranderung
Anzahl dem Anzahl dem 1000 DM i e
30. 6. 1985 30. 6. 1985 o
% % °

Hoch- und Tiefbau 7329 - 27 178 951 - 28 18 933 379 - 50
darunter

Hoch- und Tiefbau ohne ausge-

pragten Schwerpunkt 1374 - 178 45 197 -255 4 953 755 -31.4
Hochbau {ohne Fertigteilbau) 3605 + 04 59 589 + 6,8 5 867 664 + 4,7
StraBenbau 512 - 38 18 665 -1 2 153 546 + 0,6
bergbauliche Tiefbohrung und

ahnliches 17 (+112,5) 13822 {+56,5) 1365510 (+71,7}
Tiefbau, anderweitig nicht genannt 1091 + 49 32797 + 5,0 3495 541 +12,3
Spezialbau 1674 + 94 13 422 + 1,0 1445 412 - 4,2
Stukkateurgewerbe, Gipserei,
Verputzerei 2044 - 25 9372 - 79 674 370 -17.1
Zimmerei, Dachdeckerei 2942 - 16 27 403 ~ 2.2 2 520 484 - 7.6
darunter
Dachdeckerei 2207 + 03 2177 - 04 2036 671 - 58
Insgesamt 13 989 - 11 229 148 - 27 23573 644 - 56

1) Der Vergieich mit dem Vorjahr ist nur eingeschrankt moglich, da aus wirtschaftssystematischen Grinden Betriebe neu in dem Berichtskreis dieses Wirtschaftszweiges

aufgenommen wurden.

Gegeniber dem Vorjahrist die Zahl der Betriebe des Bauhauptgewerbes insgesamt
um 157 (—~1,1%) zuriickgegangen. Betriebsneugrindungen wurden abgesehen
vom Tiefbau vor aliem in den Bereichen des Hochbaues — hervorgehoben seien
hierbei die Wirtschaftszweige Gerustbau (+29,6%) und Fassadenreinigung
(+36,4%), — im Spezialbau, hier besonders bei der Abdichtung gegen Wasser,
Feuchtigkeit (+30,8%) und bei den Dachdeckereien (+0,3%) festgestellt.

Es handelt sich hierbei iberwiegend um Wirtschaftszweige, deren Tatigkeit in
Verbindung mit Modernisierungs- und Renovierungsmalinahmen stehen. Die
Neugrindungen weisen auf eine verstarkte Nachfrage nach diesen Tatigkeiten hin.

Vom Beschaftigtenabbau waren in erster Linie die Betriebe des Hoch- und Tief-
baues ohne ausgepragten Schwerpunkt (—15 464 Personen) betroffen. Teilweise
fanden dabei Verschiebungen zugunsten der Wirtschaftszweige Hochbau (ohne
Fertigteilbau) und Tiefbau, anderweitig nicht genannt, statt. In diesen Wirtschafts-
zweigen wurden Zunahmen um 3 779 bzw. 1 554 tatige Personen verzeichnet. Im
Spezialbau betrug die Zunahmne dagegen nur 137 Personen.

Der Gesamtumsatz des Jahres 1985, der sich auf 23,6 Milliarden DM belief, wies vor
allem Steigerungen in den Wirtschaftszweigen des Tiefbaues auf.
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Eintragung in die Handwerksrolle

Bei (ber drei Viertel der Betriebe des Bauhauptgewerbes war der Leiter oder
Inhaber in die Handwerksrolle eingetragen. Wahrend gegeniber dem Vorjahr die
Zaht der Betriebe, deren Leiter oder Inhaber nicht in die Handwerksrolle eingetra-
gen ist, sowie die handwerksahnlichen Betriebe erheblich zunahmen (+15%),
nahmen die Betriebe mit Eintragung {-5%) ab. Ausschlaggebend hierfiir sind
Neugriindungen hauptséchlich in Bereichen, die eine Eintragung in die Handwerks-
rolle nicht voraussetzen.

Betriebe und Beschiaftigte am 30. 6. 1986 sowie Gesamtumsatz 1985 im
Bauhauptgewerbe nach Eintragung der Betriebe in die Handwerksrolle
Betriehe l Beschiéftigte Gesamtumsatz
am 30. 6. 1986 1985
. L | YVeran- Veran- .
e e | denung b
Anzahi gegenuber Arnzahl gegenuber 1000 DM gegentber
dem dem 1984
30. 6. 1985 30. 6. 1985 o
% % =
Eintragung 10 848 - 5,0 151 404 ~5,5 14 177 550 +35,8
Keine Eintragung 3 140 +15,0 77 744 +3,1 3 386 094 ~35,4

Ein ahnliches Bild wie bei der Betriebsentwicklung zeigte sich auch bei der der
Beschaftigten: Zunahme der Beschiftigtenzahlen in nichthandwerklichen Berei-
chen {+3,1%) bei Beschéaftigtenabbau im Handwerk (—5,5%), wenn auch die
Beschaftigtenzunahme geringer ausfiel als die der Betriebsneugriindungen. Im
Schnitt sind in den Handwerksbetrieben 14 Personen titig, in den nichthandwerkli-
chen dagegen 25. Dies deutet darauf hin, dafd Handwerksbetriebe hauptséchlich
klein- und mittelstandisch strukturiert sind. Bei den Betrieben mit 200 und mehr
Beschaftigten waren nur in 36,8% der Félie der Leiter oder Inhaber in die Hand-
werksrolle eingetragern.

Die Umsatzentwickiung verlief dagegen bei Handwerksbetrieben im Jahr 1985 mit
einer Zunahme um 3%8% gegeniiber 1984 wesentlich glinstiger als bei den
nichithandwerklichen {—~35,4%).

Art des Betriebes

Bei den Betrieben, fiir die die Angaben zum 30. 6. 1986 erfolgten, handelte es sich
tiberwiegend um den einzigen Betrieb des Unternehmens {Einbetriebsunterneh-
men}. Liegt dagegsn ein mehrere Betriebe umfassendes Unternehmen vor, so kann
der betroffene Betrieb Haupt- oder Zweigniederlassung sein. Auerdem gibt es im
Bauhauptgewerbe noch die Betriebsart der Arbeitsgemeinschaft, wobei es sich um
einen Zusammenschiull von Betrieben bzw. Betriebsteilen mehrerer rechtlich
selbstandiger Unternehmen zur Durchfihrung eines bestimmmten Bauprojekts
handelt.

Betriebe und Beschaftigte am 30. 6. 1986 sowie Gesamtumsatz 1985 im
Bauhauptgewerbe nach Art des Betriebes
Betniebe ] Beschaftigte Gesamtumsatz
am 30. 6. 1986 1985
Veran- Veran- Varin:
Al des Betriehes derung derung derung
Anzabl gegenuber Anzahl gegenuber 1000 DM gegenuber
dem dem 1984
3.6, 1985 30. 6. 1985 )
% % ©
Einbetriebs-
unternghmen 13683 - 10 196 429 ~-2.4 17 859 4386 -~ 5.8
Hauptiiedertassung 64 - 8.6 14877 -8,1 1692 155 -22,8
Zweigmedertassung 140 -136 211 -1.4 3 186 794 + 24
Arbeitsgemainschaft 102 + 3.0 Py ~586 835 210 +15,6
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Von den 13 989 Betrieben des Bauhauptgewerbes, die ihrer Auskunftspflicht zum
Stichtag 30. 6. 1986 nachkamen, waren 13 683 (97,8%) Einbetriebsunternehmen.
Ihre Zahl ging gegeniber dem gleichen Vorjahreszeitraum um 1,0% leicht zurick.
Die Zahi der Haupt- und Zweigniederlassungen von mehrere Betriebe umfassenden
Unternehmen war dagegen prozentual starker riicklaufig. Hauptniederlassungen
verzeichneten einen Riickgang um 6 auf 64 Betriebe (—8,6%), Zweigniederlassun-
gen um 22 auf 140 (—13,6%). Die Zahl der Arbeitsgemeinschaften, die am Stichtag
1986 bestanden, belief sich auf 102 (Vorjahr 99).

Da die Niederlassungen eines Unternehmens in der Regel von Unternehmen mit
groBerer Beschiftigtenzahl und héheren Umsatzwerten gebildet werden, ist es
erklarlich, daB die rund 190 000 Beschaftigten der Einbetriebsunternehmen nur drei
Viertel des Gesamtumsatzes des Kalendesjahres 1985 erzielten. Auf Niederlassun-
gen entfielen 1986 15,7% der Beschéftigten und 20,7% des Gesamtumsatzes.

Rechtsform der Unternehmen

Im Bauhauptgewerbe ist nach wie vor die Rechtsform der Einzelfirma dominierend.
Am 30. 6. 1986 wurden 58,9% der Unternehmen mit dieser Rechtsform festgestellt.
Von Bedeutung waren auBerdem die Rechtsformen GmbH (20,9%) und GmbH &
Co.KG (8,1%). Gegenliber 1985 verzeichneten insbesondere die Gesellschaften mit
beschrankter Haftung einen deutlichen Zuwachs {+6,5%).

Eine positive Entwickiung war sonst nur noch bei den Unternehmen mit mehreren
(natiirlichen) Personen als inhaber - hier vor allem wegen Zunahmen bei den
Gesellschaften biirgerlichen Rechts — festzustellen.

Die Zugange bei GmbH-Unternehmen wurden abgesehen von Neugriindungen vor
allem durch Anderungen der Rechtsform bei bereits bestehenden Unternehmen
verursacht. Vom 30. 6. 1985 bis zum gleichen Zeitpunkt des Jahres 1986 dnderten
95 Unternehmen mit 1347 Beschiftigten ihre Rechtsform in die GmbH um;
hauptsachlich waren dies Einzelfirmen (66 Unternehmen mit 718 Beschaftigten).

Zugange bei Unternehmen der Rechtsform ,,GmbH’* 1986

Zugange von Unternehmen, die bereits 1985 mit anderer Rechtsform bestanden

Mehrere
(natiirliche)
Personen als
Inhaber

Einze!firma/
eine Person
als Inhaber

4 Unternehm.
mit 54
Beschaftigten

1 Unternehm.
mit 120
Beschaftigten

Ohne
Rechtsform

Zuginge insgesamt:
395 Unternehmen
mit 1347 Beschéftigten

Sonstige
private
Rechtsform
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Struktur der Betriebe und Unternshmen des Bauhauptgewerbes am 3U.Juni 1986

BETRIEBE/ BESCHAFTIGTE GESAMTUMSATZ
UNTERNEHMEN 19885

: i ju-w»—
2P L

100% — . Eintragung in
die Handwerksrolle
8O~
60— Eintragung
an-—
20— keine Eintragung
0 f—

Rechtsform

————— Einzelfirma/eine
Person als Inhaber
——Mehrere (naturliche)
’I Personen als Inhaber
e OH G

; KG
|- GmbH & Co KG

GmibH

Sonstige Rechtsform

——— Ohne Rechtsform

Art des Betriebes

e B VU@L F I DS -
unternehmen

~Hauptniederiassung

-~ Zweigniederlassung

-- Arbeitsgemeinschaft

L00G% -- Wirtschaftszweig

60—~ Hoch- und Tiefbau

40—
G Spezialbau
N— Stukkateurgewerbe,
Gipserei, Verputzerei
0 ———— Zimmerei,
Dachdeckerei
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Unternehmen mit sonstiger Rechtsform sind hauptséchlich Arbeitsgemeinschaften
und Unternehmen mit der Rechtsform GmbH & Co., aber auch Aktiengesellschaften
und Unternehmen auslandischen Rechts. Ohne Rechtsform sind dagegen die
Niederlassungen von Mehrbetriebsunternehmen, da lediglich das zugehérige
Unternehmen lber eine Rechtsform verfigt.

Einzelfirmen beschaftigten im Durchschnitt 6 Personen, GmbH-Unternehmen
dagegen 23 und GmbH & Co. KG-Unternehmen 41 Mitarbeiter. Wegen der kleinbe-
trieblichen Struktur der 8 238 Einzelfirmen entfiel auf diese Unternehmen ein
Beschiftigtenanteil von lediglich 22,4%; beim Gesamtumsatz lag der Anteil bei
16,2%. Die entsprechenden Anteile bei der Rechtsform GmbH sind 29,3 bzw. 28,7%
und bei der GmbH & Co. KG 20,2 bzw. 20,7%. Bei den Einzelfirmen hatten 81,2% der
Unternehmen weniger als 10 Beschéftigte, bei den GmbH & Co. KG-Unternehmen
dagegen nur 14,7%.

Unternehmen/Betriebe und Beschiftigte am 30. 6. 1986 sowie Gesamtumsatz 1985
im Bauhauptgewerbe nach Rechtsform der Unternehmen

Unternehmen/Betriebe f Beschiftigte Gesamtumsatz 1985

am 30. 6. 1986
Veranderung Veranderung N
Rechtsform gegenuber gegentiber Verar;izl;!;g
Anzahl dem Anzahl dem 1000 DM 9391984
30. 6. 1985 30. 6. 1985 o
% Y%

Einzelfirma /eine

Person als Inhaber 8238 - 2,8 51 379 - 8,9 3824 036 -16.5
Mehrere {natiirliche}

Personen als inhaber 754 + 46 6 055 - 8,3 467 667 -13,6
OHG 129 - 23 2363 -10,3 209 181 - 87
KG 315 - 84 7764 -13,8 714 687 —18,2
GrmbH & Co KG 1140 - 5.8 46 230 - 35 4 869 645 - 88
GmbH 2923 + 65 67 240 + 4,2 6 765 247 + 30
Sonstige Rechtsform 286 -~ 86 12129 +10,8 1844 233 +19,3
Ohne Rechtsform 204 -~12,4 35 988 - 4,3 4 878 948 - 80

Ahnlich strukturiert wie die Einzelfirmen sind auch die Unternehmen mit mehreren
Personen als Inhaber. Auch hier dominieren die kleinen und Kleinstfirmen.

Unternehmen und Betriebe des Bauhauptgewerbes am 30. 6. 1986 nach BetriebsgroBenklassen und Rechtsform
Unternehmen mit Rechisform ...
X hrere Betriebe
Einzelfirma/ manhn h
3 {natritiche) GmbH & Co ’ chne
. eine Person OHG KG GmbH Sonstige Rechtsform
BetriebsgréBenkiasse Personen G
¢ als inhaber als Inhaber
An- An- An- An- An- An- o An- An-
zahi % zahi % 2ahl % zahl % zahl % 2ah & zahl % zahl %
Betriebe mit . . .
Beschiftigten
1- 9 6692 81,2 5882 772 3@ 302 74 235 168 147 1287 440 67 234 9 4,4
- 19 1174 143 137 182 44 3437 113 359 318 278 899 308 53 185 13 6.4
20~ 49 33 40 28 38 44 343 95 302 390 342 497 170 9 336 29 14,2
50 - 98 37 04 2 0.3 2 16 24 76 177 185 1M 58 4 154 51 250
100 - 189 5 03 2 0.3 - - 8 25 66 58 50 17 18 66 57 219
200 - 499 - - 2 0.3 - - 1 0.3 18 16 15 05 6 21 3 15,2
500 und mehr - - - - = = - - 3 0.3 4 0.1 1 0,3 14 6.9
insgesant 8238 100 784 100 129 100 315 100 1140 100 2923 100 286 100 204 100
Die Geselischaften mit beschrankter Haftung hatten 1986 zu drei Viertel weniger als
20 Beschaftigte, sie sind vor allem in den Winschaftszweigen des Hoch- und
Tiefbaues tétig. insgesamt waren 62,7% der Gesellschaften mit beschrinkter
Haftung in diesen Bereichen — hauptsachlich im reinen Hochbau - tétig.
Einzelfirmen und Unternehmen mit mehreren tatigen Personen als Inhaber hatten
den Schwerpunkt ihrer wirtschaftlichen Tatigkeit nur zu 42,4 bzw. 50,3% im Hoch-
und Tiefbau. Hervorzuheben ist bei diesen beiden Rechtsformen der im Vergleich zu
den anderen Rechtsformen hohe Anteile an Unternehmen des Wirtschaftszweiges
Stukkateurgewerbe, Gipserei, Verputzerei, was insbesondere auf zahireiche Fuge-
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Unternehmen und Betriebe des Bauhauptgewerbes am 30. 6. 1986 nach Wirtschaftszweigen und Rechtsform
Unternehmen mit Rechisform ...
N ) hrere Betriebe
Einzelfirma/ e
; {natiirtiche) GmbH & Co : ohne
T gine Person Personen OHG KG KG GmbH Sonstige Rechtsform
als inhalber
als inhaber
An- An- " An- An- & An- " An- An- An-
zahl | ® | zanl | % | zant | * |zt | * | zan | ® | zam | % | zam | % | zam | *
Hoch- und Tiefbau 3489 424 379 50,3 88 68,2 220 69,8 805 784 1834 62,7 257 83,9 157 77.0
darunter
Hoch- und Tiefbau ohne ausge-
pragten Schwerpunkt 691 84 68 8,0 12 3.3 a1 13.0 152 133 321 110 27 9.4 &2 304
Hachbau {ohne Fertigteilbau} 1753 214 229 304 43 33.3 92 28,2 420 368 912 31,2 116 40,6 34 16,7
Stralenbau 170 2.1 18 2.4 & 4,7 21 8.7 93 8,2 157 54 20 7.0 27 13,2
Tiefbau, anderweitig nicht genannt 401 4,9 30 40 20 15,8 49 15,6 190 18,7 305 10,4 75 282 al 10,3
Spezialbau 1253 15.2 76 10,1 8 6,2 17 54 46 4,0 229 7.8 12 42 33 16,2
Stukkateurgewerbe, Gipserei,
Verputzerei 1623 18,7 128 17.0 10 7.8 i3 41 45 39 214 7.3 7 2.4 4 20
Zimmerei, Dachdeckerei 1873 227 171 22,7 23 178 65 20,8 144 12,6 646 221 10 35 0 4.9
darunter
Dachdeckere: 1338 16,2 27 16,8 16 124 43 13,7 119 104 548 18,7 6 2.1 10 49
Insgesamt 8238 100 54 100 1289 100 315 100 1140 100 2923 100 286 100 204 100

reien zuriickzufiihren ist. Gerade in diesem Bereich ist die Zah| der Gewerbeneu-
grindungen in den letzten Jahren ibermaBig hoch gewesen.

Einen Anteil von rund einem Finftel in der jeweiligen Rechtsform hatten im
Zimmerei- und Dachdeckergewerbe die Einzelfirmen, Unternehmen mit mehreren
Personen als Inhaber, Kommanditgesellschaften und Gesellschaften mit
beschrankter Haftung.

36% der Unternehmen mit sonstiger Rechtsform waren schwerpunktmaBig in den
Wirtschaftszweigen des Tiefbaues titig, in erster Linie handelte es sich um Arbeits-
gemeinschaften.

Alt
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ZAHLENSPIEGEL



Zahienspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,,Zahlenspiegel'’ verdffentlicht.

1985 1986
Lfd, Merkmal : Einheijt
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevilkerung und Erwerbstitigkeit
1 | *Bevélkerungam Monatsendel) . . . . ... . L. L L L 1000 16 686
Natiirliche Bevdikerungsbewegungl)
2 | * EheschlieBungen) | . L. L L. .. Anzahl 8 443
3 * je 1 000 Einw. und 1 Jahr 6,1 P
4 * pebendgeborened) | L L L L L. L. i e e Anzah! 13 309
5 * je 1 000 Einw, und 1 Jahr 9,6 win s
6 TOLgebOrene . . . . v v v v v v s e v v v o s v e s anaas j€l1000 Geborene 4.3
7 *  Gestorbene®) ohne TOLgEbBOrENe . . . . . v v v v v v v m v s v ae e Anzahl 15 930 ]
8 * je 1 000 Einw.und 1 Jahr 115 “en
9 * darunter imersten Lebensjahr . . . . . . .., - 0 v v v v e s a. Anzahi 136 -
i0 * je 1 000 Lebendgeborene 10,2 Fiigt §
11 *  Geburten- (+} bzw. Sterbefaliiberschul (—) . .. . .. v v v v v v v s Anzahi -2 621 & i
1z * je 1 000 Einw, und 1 Jahr -—1,9 i
Wanderungen
13 * {iber die Grenzen des Landes ZUgEZOGBONE . . .+ « & « « v x v v 4 v e a0 Anzahl 18 395 e 4
14 *  (iber die Grenzen des Landes FOrtgezogene . . . . . . v v v o s o o s s v 4 18 260 w8
15 *  Wanderungsgewinn {(+) bzw,-verfust (—} .. ... . . 00000 o +135
16 * innerhalb des Landes Umgezogenes) ..... . r 40 811 .
Arbeitsmarkt
17 *  Arbeitsloseam Monatsende . . ., . ... v e e e e e RS 1000 734 724
18 * darunter MEnner . ., . . . . ¢ s v s s s w s e e u 414 394
Landwirtschaft
Viehbestand6)
19 * Rindvieh (einschl, K3lbern) . . . . . . v v o v ottt h v et m s e e 1 000 2 069 1993p
20 * darunter Milchkiihe {ohne Ammen- und Mutterkiihe) , . ... .. ... o 622 607p
21 * OGCAWEING |, o ovavm s 5 3 Biw W § 2 B E SRR £ s s E e e g ox oy e e " 6 356 6 398p
22 darunter Schiacht- und Mastschweine . . ... .. PN e 8 & § " 2 296 2 358p
23 * 2uchtsauen . . . .. . . ... ” 731 717p
24 * darunter tr8chtig . . . . . . & 4 vt c h b b s e e e e e e e i 474 475p
Schiachtungen von Tieren inldndischer und auslédndischer
Herkunft, Tieren aus der DDR und Berlin (Ost)
25 R 5 11 T - 1 000 st. 74 76
26 BB 11 2 L 22 26
27 * OBChWEING .. .o i it vt it s i s s e s e e " 860 1005
28 * darunter Hausschiachtungen . ., ... ... e h b e e e e a e e e i 14 14
29 | * Schlachtmengen?) ... ... .... ... 1000t 102 108
30 il darunter Rinder . . . . . . . 0 v i v i v i vt n e s s s e e " 21 23
31 * L€ 12T O L 3 3
32 * SCAWRING . . . v i it v s i n t e st e e e e s a2 77 82
Gefliigel
eingelegte Bruteier8)
33 * fir Legehennenklken zum Gebrauch . . . .. . . v v v v v w v s v 1 000 1974 1705
34 fiir Masthiithnerkilken zum Gebrauch .« « . o . v v v o h v o o v v o o w . " 2 681 29892
35 | * Geflugelfleisch®) , ., .. .. 1 000 kg 3321 3711
Milcherzeugung
36 *  Kuhmiicherzeugung ., . ... ... ... B E R SRR ES EF o A i 1000t 264 269
37 * darunter an Molkereien und Handier geliefert . . .. . o e B g e W % 96,4 96,8
38 * Mikchleistungje Kuh und Tag . . . . . v v v i v b vt v v v b e s e o e kg 13,5 14,2
Bergbau und Verarbeitendes GewerbelQ)
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt
3% Auftragseingangsindex (nominal) . . . . . . v v b b h o e e e e s 1980 = 100 121 118
a0 *  index der Nettoproduktion {von
KalenderunregelméRigkeiten bereinigt) . ... ... ... i s mEE e 1980 = 100 100 101
41 *  Beschéftigte am Monatsende {einschl, der tdtigen inhaber) . .. ... .. 1000 1947 1964
42 * darunter Arbaeiter (einschi. der gewerblich Auszubildenden) . ... . . & 1363 1373
43 * geleistete Arbeiterstunden , . . . . . . . . . Lt i e e e s e ' 189 383 188 724
44 * toéhne(brutto) .. .. ... ... .... Mill, OM 4174 4 345
45 ¥ Gehditer (brutto) . . . . . . . s i i e e e e e e e s s e 2797 2929
46 *  Gesamtumsatz (ohne MWSt} . . .. .. SEOE P S ¢ R EEE.E i i 5 s EER A w 35 360 34 439
47 * darunter Auslandsumsatz . . . .. . S E G IE v 8 8 om Womilein & & 8 E § " 10 476 10 081

1) Bei den Werten des Jahres 1986 handelt es sich um vorlfufige Werte, — 2} nach dem Ereignisort - 3} nach der Wohngerneinde der Mutter —
Viehbestand am 3. Dezember 1985 bzw. 3. Dezember 1986 — 7) aus gewerbl, Schiachtungen (ohne Gefliigel); einschi, Schiachtfetten, jedoch
Gefliigels in Schlachtereien mit einer Schiachtkapazitdt von 2 000 und mehr Tieren im Monat — bis einschlieflich 1986 nur aus Schlachtungen
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1985 1986 1987
Lfd.
Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar Nr.
16 674 16 673 16 669 16 678 16 677 N . 1
10215 4 061 4722 6 910 10 994 2
7,2 2,9 3,7 5,0 7.8 T wie s 3
12 316 13 250 12 785 13 334 16 038 vy . 4
8,7 9,4 10,0 9,7 11,3 e . 5
4,5 3,8 4,7 4.4 4,0 o v n 6
16 316 15 802 17 440 14 757 17 751 —_ 7
11,5 11,2 13,6 10,8 12,5 55 site 4 8
158 143 128 169 175 rpe Wi 8 2]
12,6 10,8 10,0 12,7 10,8 ivw Y 10
-4 000 —2 552 —4 655 ~—1 423 —1713 N as 11
—2,8 —1,8 —3,6 ~-1,0 —1,2 —— win, & 12
25 143 18 205 15 085 17 927 16 932 P WSS 13
20213 16 970 14 337 17 580 16 896 a e 14
+4 930 +1 235 +748 +347 +36 —_— . 15
76 904 41 550 32 057 36 346 39 842 S i 16
739 777 780 691 712 759 763 17
412 440 445 371 391 431 435 18
2 069 ¥ R & 1993p g B 19
622 . . . 607p . . 20
6 356 . . . 6 398p . B 21
2 296 § ) . 2 358p - . 22
731 ] . ¥ 717p ¥ . 23
474 5 E G 475p . . 24
74 82 67 82 84 80 69 25
23 24 23 24 30 23 22 26
1022 1070 927 1 046 1115 1084 949 27
25 27 18 24 25 24 18 28
107 113 97 113 120 116 101 29
21 24 20 24 24 23 20 30
3 3 3 3 4 3 3 31
82 86 75 86 91 89 78 32
1342 1989 2 390 1184 1149 1 456 1959 33
2903 2 865 3025 2 969 3523 3118 2812 34
3 50% 3741 3416 3482 4 080 3 860 3391 35
241 251 232 232 242 243 223 36
95,7 96,2 95,7 95,8 95,8 95,8 95,6 37
12,2 13,0 13,3 12,4 12,5 12,6 12,8 38
109 126 121 109 107 112 118 39
99 94 101 110 926 92 101 40
1847 1950 1954 1970 1955 1953 1855 41
1360 1363 1 366 1374 1361 1 358 1358 42
171 000 195218 185 388y 188 773 173 546 186 412 i85 902 43
4 333 4 053 3792r 4961 4 508 4 108 3 860 44
2 994 2742 2 6667 3 846 3130 2873 2788 45
36 136 34 721 33 600y 34 332 35915 30 967 32236 46
11 969 10 196 9968¢ 10 485 10953 8 819 9220 a7

4) nach der Wohngemeinde des Verstorbenen — §) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene — 6) statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw, 1986:
ohne Innereien — 8) in Betrieben mit einem Fassungsvermdodgen von 1 000 und mehr Eiern — 9) aus Schiachtungen inténdischen und auslandischen
inlindischen Geflugels — 10} Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,,Zahienspiegel’’ veréffentlicht,

1985 ] 1986
Lfd. Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Noch: Bergbau und Verarbeitendes Gewerbel)
1 | * Wohleverbraugh . . . . ... . c vttt it it nsa.. 1000tsKEZ) 2195 1998
2 * Gasverbrauch®? . L L. L0 ..o e T Y T Mill. m 947 978
3 » Stadt-, Kokerei~und Ferngas . . . . . . . v o v v v v v v v s v umw o " 311 353
4 * Erd-und Erddigas . ... ... " 636 625
5 *  Heizdlverbrauch . ., .. .. 10001t 393 466
6 * leichtes Heizdl . . ... ........ e § w e v e s e e v 102 134
7 * schweres Heizdl . . . . . . o v o v v i i i h e e e N . L ” 291 332
8 *  Stromverbrauch . .. ... TEEEEE L P MHSEE § s F W Milt. kWh 6 493 6 445
9 *  Stromerzeugung (industrielie Eigenerzeuguna) . . . . . . . v « v o s« . o 2717 2 685
Bergbau
10 *  index der Nettoproduktion {von
KalenderunregelmaiRigkeiten bereinigt) . . ... P EEE A R RS 1980 = 100 S0 b:3:]
11 Beschiftigte {einschi, der titigen lnhaber)4) S8 e Mo nie ¥ P o mof e 1 000 163 160
12 darunter Arbeiter {einschl, der gewerblich Auszubildenden) . .. .. . " 133 130
13 geleistele Arbejterstunden . . . .. ... ... s i s mE e i s G § ” 15 878 15 396
14 Léhnef{brutto) . ... ....... Mill. DM 439 443
15 Gehdlter (brutto) . . . . .. ... ... .. " 171 175
16 Gesamtumsatz{ohne MWSL) . . . . . . . .. o v o v v e e e e e e e 2135 2 041
17 darunter Auslandsumsatz . ... .. ... G & 6 5 e w e W oo e " 294 247
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe
18 Aufiragseingangsindex {nominal) . . . . .. A O IR I I e 1980 = 100 122 112
19 * Index der Nettoproduktion (von
Kalenderunregeimadfigkeiten bereinigt) .. . ... ... ... [P 1980 = 100 98 96
20 Beschiiftigte (einschl, der titigen Inhaber)4) . ., . .. S o 1 000 528 525
21 darunter Arbeiter (einschl, der gewerblich Auszubudenden) T ' 354 351
22 geleistete Arbeiterstunden . . . . . .. ... .. R P L TR L I T x 49 480 48 260
23 Léhne (brutto) . .. .. .. ... ... ... G e PP Mith, Dm 1197 1218
24 Gehdlter (brutto) . O w e R s 8w e e & @ o s & % e e o e e e 905 939
25 Gesamtumsatz (ohna MWSt) R T E T w8 s 5 W . i " 14 372 12 667
26 darunter Auslandsumsatz . ... ... .. G i s WE W E e & E e " 4 582 4 007
investitionsgiiter produzierendes Gewerbe
27 Auftragseingangsindex (nominal) . . . . .. . ... . .00 .. 1980 = 100 124 128
28 * Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelméRigkeiten bereinigt) . . . .. .. ... .. ... .. 1980 = 100 104 108
29 Beschéftigte (einschl, der titigen tnhabend) . .. . 1000 839 860
30 darunter Arbeiter {einschl, der gewerblich Auszubildenden) . . . .. . " 575 591
31 geleistete Arbeiterstunden , . . . . . .. ... ... ... TRV " 81178 82 317
32 Léhne(brutto) . . . .. ... ... T P EEEE E s M % & Mill, DM 1736 1851
33 Gehdlter (brutto) . . . . .. .. ... .. ... e e e e e e e e ” 1247 1326
34 Gesamtumsatz{ohne MWSt) . . . . ... ... .... e w & ox a o m e s " 11 627 12 347
35 darunter Auslandsumsatz . . . .. .. i 5 B 8 e e e [ T I b 4437 4 659
36 Verbrauchsgliter produzierendes Gewerbe
Auftragseingangsindex {nominal) . . ., . . ... .. .. - .. PR 1880 = 100 114 116
37 *  Index der Nettoproduktion {von
KalenderunregelmdédBigkeiten bereinigt) . .. ... .. T 1880 = 100 96 96
38 Beschiftigte (einschl, der tatigen tnhaber)®) _ . . ... ... .. .. ... 1000 315 316
39 darunter Arbeiter {einschi. der gewerblich Auszubildenden) . .. ... " 234 234
40 geleistets Arbeiterstunden , . . ... ... W 4 % 3 5 MimEle 3 R 33 me e . 32677 32 632
41 Lohne (brutto) . . . . . . L0 c e e e e e e e e e Mili. DM 625 8652
42 Gehiilter (bruto} . . . . . . L. L e e e e e e e e . 335 346
43 Gesamtumsatz (ohne MWSL) . . . . . . . . 0 v i s v st e e " 4 434 4 581
44 darunter Auslandsumsatz . . . . . . L0 i s e s e e e e e e e e " 947 975
Mahrungs- und Genumittelgewerbe
45 * Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregeimiBigkeiten bereinigt) . . ... P N 1980 = 100 106 108
46 Beschiftigte (einschl, der tiatigen Inhaber)‘” T Y 1000 102 103
47 darunter Arbeiter (einschl, der gewerblich Auszubildenden) T " 87 87
48 geleistete Arbeiterstunden . . . . . . . . L h s e e e e e . e 10 170 10119
49 LORN@(BIUtto) w o ¢ ¢ soiwm & v 8 Bodl @ % & 5 2 0 HEERE § 8 B H e m . Mill. DM 177 181
50 Gehalter (Brutto) . . s v wiv ww v s wiim s & o 5 0 S e 5§ S EE D " 139 143
51 Gesamtumsatz {ohne MWSE) . . . . . . . .. . v st e e e ” 2793 2 BO3
52 darunter Auslandsumsatz ., . . .. . . .. oL 0. e s e PRI S o 2186 203
HandwerkS)
53 | * Beschaftigte (einschi. der tatigen Inhaber)®) . . . ... ... .. ... 30.9.76 = 100 95,5 93,2
54 *  Gesamtumsatz {ohne Umsatasteuer) . . .. . ... ..ty van.. Vi-D.1976 = 100 125.,8 1281

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten; — ab 1985 werden Brennstoffverbriuche nur noch viertaljdhrlich

kohle — 3) umagerechnet auf den Heizwert von 35 169 k.l;‘m3 ~ 4} am Monatsende — §) ohne handwerkliche Nebenbetriebe — 6} am Ende des
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1985 1986 1987
Lfd.
Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar Nr.
6 706 . 5881 P " 1
2 837 P 2 839 s 2
1025 . 961 : 3
1912 . . 1878 4
1307 1482 - 5
336 502 " 6
971 N 3 P 980 5 . 7
6 135 6 665 6 362r 6 365 6 159 6 375 6 243 8
2758 3044 2 979¢ 2817 2836 3181 2928 9
88 54 94 93 82 85 Q0 10
162 162 162 161 160 159 159 11
132 132 132 131 130 129 129 12
13 886 17 569 15 646 15 134 13911 15 668 15 597 13
405 426 388 402 423 405 396 14
168 160 163r 248 175 166 165 15
2613 2214 2139 19869 3506 1816 2071 16
307 253 254 192 4698 186 202 17
109 126 117 100 100 105 108 18
87 95 99 98 83 89 96 19
525 524 525 524 519 515 515 20
352 350 351 348 344 342 340 21
44 890 49 994 47 688 47 635 43 698 46 561 46 424 22
1239 1143 1079 1363 1262 1143 1064 23
965 899 864 1199 993 936 899 24
12 260 13 660 12 918r 11 748 10637 11 066 11263 25
4 089 4449 4 188y 3620 3442 3 568 3 644 26
120 134 131 119 124 122 131 27
115 93 105 121 111 95 106 28
846 849 851 866 860 862 864 29
580 583 586 594 589 589 590 30
73278 83 449 80 325r 83 323 75871 81 563 81 624 31
1844 1699 1599 2171 1940 1752 1643 32
1334 1224 1187 1736 1421 1288 1255 33
14 604 11293 11 432r 13224 14 581 10 856 11 607 34
6 557 4 260 4 319 5577 6051 3921 4 184 35
92 119 119 113 94 114 122 36
88 92 a8 108 87 94 101 37
313 315 316 315 314 316 316 38
231 233 234 234 232 233 234 39
29 246 34 029 32 299 32679 30124 32 876 32 699 40
662 617 568r 794 696 636 594 41
375 325 322 462 381 340 331 42
3 906 4692 4 5267¢ 4 639 4011 4 550 4 666 43
813 1029 1015r 897 799 967 1016 a4
107 99 99 124 108 99 105 45
101 100 100 104 102 101 101 46
65 65 64 67 66 65 65 47
9 700 10177 9 430 10 102 9942 9 744 9 558 48
183 168 158 231 187 169 163 49
152 134 130 201 160 143 138 50
2753 2 862 2 585r 2752 2780 2 669 2629 51
203 205 192 199 192 177 174 52
94,5 93,6 i 53
144.8 151,9 . 54

(fiir das Berichisquartal) erhoben. — 2) eine t Steinkohie oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 1,45 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraun-

Berichtsquartals
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen LLandesbehdrden im ,,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1985 1986
Lfd., Merkmai Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Offentliche Energieversorgung
1 *  Stromerzeugung (brutto} . . . . . . L. .. L e e e e e e Mill. KWh 11167 11 097
2 * Stromverbrauch (einschl. Verlusten) . . . . . . . .. ... .. .. ..., " 9997 9 935
3 Stromabgabe der industriellen Eigenaniagen an Fremde . . . . . .. ... " 1814 1667
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe (nach der Totalerhebung hochgerechnet)
4 * Beschaftigte (einschi. der tatigen Inhaber)t? . . . . . .. ... ... Anzahl 234 019 227 477
5 * -geleistete Arbeitsstunden . . . . .. L L L L L o e e e e e 1 0600 24 256 23 824
6 * darunter fiir Wohnungsbauten . . . . .. . . . 0 o vt v e " 8 470 7 825
7 * gewerbliche und industrietie Bauten2) . . ... ... ... " 8 499 8 643
8 td Verkehrs- und offentliche Bauten . . . . ... ... .... B 7 286 7 356
9 * LOhne(brutto) : . : : e m < ¢ 8 % @09 ¢ &« § 3 2w 5 8 4 8% MG P S Mili. DM 540,5 528,2
10 * Gehdlteribrutto) . . . « o v i i i i w e s e s s B 5 s s e e s s " 136,3 143,4
11 * baugewerblicher Umsatz (ohne MWSt.) . . . . . ... .. ... ..... o 1 858,8 1902,2
Bautitigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
12 *  Wohngebdude (nur Neu- und Wiederaufbau) . . ... .. ... ... ... Anzahi 2292 2154
i3 * darunter mit 1 und 2 Wohnungen . . . . . ... .. .. ... " 2074 2014
14 | % Rauminhalt . . . .. .. it i e e e 1 000 m3 2321 2 006
15 * veranschlagte Kosten der Bauwerke . . . . . . ... .. .. ....... 1 000 DM 724 340 629 158
16 | *  WORNFIEChE . o o v i it i it e e e 1 000 m?2 397 335
17 * Nichtwohngebiude (nur Neu- und Wiederaufbau) . ... ...... ... Anzahl 407 383
18 | *  RAUMINNAIL © o vt et v e it e e e e e e e e 1000 m3 2127 2145
19 veranschlagte Kosten der Bauwerke . . . . . .. .. ... ..... ... 1 000 DM 374 397 384 297
20 | * O NUEZFIACRE . . . L it e e e e e e e 1 000 m? 352 348
21 *  Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen} . . . . . . . ... ... ... Anzahl 4701 3734
Handel und Gastgewerbe
22 * Index der Umsitze im Einzethandel3) . . . . . . .. .. .. ... .. 1980 = 100 112,1 115,3
davon des Einzelhandels mit
23 Nahrungsmittein, Getranken, Tabakwaren .. .. ... ... ... " 115,6 1172
24 Textilien, Bekieidung, Schuhen, Lederwaren . . . .. .. ... .. A 109,0 113,1
25 Einrichtungsgegenstanden (ohne elektronische
und HaushaltsgroBgerdte) . . . . . . . . .. .. 0. " 100,3 102,4
26 elektrotechnischen Erzeugnissen, Haushaltsgrof-
gerdten, Musikinstrumenten . . . . . . ... L oL 0000w, " 111.,4 115,2
27 Papierwaren, Druckerzeugnissen, Biromaschinen . . .. .. ... " 123,9 126,1
28 pharmazeutischen, kosmetischen und medizinischen
Erzeugnissen, Reinigungsmitteln . . . . . .. ... ... ..... " 120,1 124,7
29 Kraft- und Schmierstoffen (Tankstellen ohne
Agenturtankstellen) . . . . . . . . .. .. e e e e e e . 123,0 108,4
30 Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, -zubehor und -reifen . . . . . .. .. " 127,0 143,4
31 sonstigen Waren, Waren verschiedener Art4) . . .. . .. .. ... ” 103,8 103,0
32 Index der Umsétze im GroRhandelS) . .. . ... .............. 1980 = 100 118,2 106,1
davon des GroRhandels mit
33 Rohstoffen und Hatbwaren . . . . . . . .. .. .. .. ... ... e 118,0 93,9
34 Fertigwaren . : wcww o 5 5 2 w4 % 5 § 8 & & % /0w o & % w5 . ” 118,5 124,1
35 * Index der Umsitze im Gastgewerbe3) . . . . . ... ... ... ... ... 1980 =100 108,6 110,9
36 davon Beherbergungsgewerbe . . . . . . . . L Lo 0 Ll e e e e e e " 115,7 129,8
37 Gaststattengewerbe . . . . ... L oL oL L0 n ool 2 106,0 105,4
38 Kantinen . . ¢ wow s . s 2 w e g §F S s MW FE R s W 8 e E ” 123,9 125,6
Handei mit der DDR und Berlin (Ost)
39 Beziige Nordrhein-Westfalens . . . . . . .. . ... ... ... ... .. 1 000 DM 173 385 180 234
40 Lieferungen Nordrhein-Westfalens . . . . . .. .. .. ... ........ " 190 994 190 629
41 * Ausfuhrinsgesamt . . . . . . L L L L L oL e e e e e e e e Miil. DM 11 995,2 11 548,9
42 * davon Giiter der Erndhrungswirtschaft . . . . .. .. .. ... ... ... " 337,8 322,4
43 = Giter der gewerbiichen Wirtschaft . . . . . . .. .. ... .. ... - 11 659,9 11 226,5
44 * davon Rohstoffe . . . . . .. . ... ..o ” 313,6 264,4
45 * Halbwaren . . . . . . . . . oo o ot i i i e e A 1150,1 867,5
46 o Fertigwaren . . . . . . . . . . . . ... o e 12 10 196,2 10 094,6
47 % davon VOrerZeugniSs€ . . v . v v v o s v 0 0 s a0 a e L 3412,0 3123,8
48 * Enderzeugnisse . . . . . . . ... .00 0. " 6 784,2 6 970,8
Ausfuhr nach ausgewdhlten Verbrauchstindern
49 Belgien und Luxemburg . . . . . .. .. L o0 a o e e e e e Mill. DM 1 333,7 1 300,0
50 DENeMArk . . . . v i i i e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1 253,8 250,9
51 Frankreich: . o o 5 oo mmm o 6 5 5 wmmin @ 6 6 8 & Wowie s & 8w o e " 11534 11726
52 Griechenland . . . s ¢« v 5w s & 5 & wHEE B § M e S L 58 s wE N " 101,8 93,3
53 Groflbritannien . . . . . . L L L. L e e e e e e e e e e e £ 10499 1 025,7
54 [ =1 i 769,8 794,6
55 Niederlande . . . . . . . . . i i it e e e e e e e e e e e e " 1337,5 1 308,5
56 POTEUGAT & & wos o & % € 5, @ & 8 ¥ 5 BER v § 8 o s MW £« 5 s ¥ " 66,0 68,8
57 Republik IHand . . . . . . . 0 f i i e e e e e e e e e e e e s ' 68,1 66,9
58 SPANIEN . . L . e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 237,5 299,8

1) am Monatsende — 2) einschl. landwirtschaftlichen Baus — 3) einschl. Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorldufige Ergebnisse; Vormonate: end
Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorldufige Ergebnisse; Vormonate: endgiiitige Ergebnisse ; ab 1987 gilt Basisjahr 1986 = 100.
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1985 19886 1987
tfd.
Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar Nr.
119286 13 060 12 597 12 065 12 428 13 240 11590 1
10666 11 402 10834 10 169 10 504 s T 2
1854 19891 1970r 1768 1703 2024 1835 3
228 958 221 357 219 027 227 461 224 668 217 993 213119 4
19 278 17 731 12 071 24 887 19 788 11 311 14 962 5
6 259 5533 3024 7 948 6 261 3 073 4 382 [
7116 7 294 5929 9013 7 396 5 642 6 657 7
5 900 4904 3118 7926 6 131 2 596 3923 8
497.1 410,5 299.8 686,0 534,1 321,6 337,6 g
140,6 127,86 127,86 198,1 148,86 133,0 131,0 10
2 265,2 11964 10258 2233,8 2616,3 1065,6 1091,6 11
1962 1512 2 000 2216 1270 1 385 1367 12
1793 1388 1821 2087 1185 1295 1298 13
1889 1432 2 009 2038 1178 1267 1193 14
587 621 449 293 621783 640 417 369 989 401 140 388 809 15
329 243 339 337 192 210 197 16
415 269 389 464 29% 266 238 17
3376 1567 2 376 2736 1795 1657 1204 18
659673 300 495 469 472 469 509 294 2486 306 736 215 102 19
520 258 404 446 268 322 207 20
3 844 2867 3941 3714 2 255 2 315 2236 21
140,8 109,0 97.9 120,2 150,7 99,3 . 22
134,5 112,3 106,3 114.3 138,7 108,4 23
1479 103,2 72,2 134,2 163,0 98,2 24
129,6 86,3 84,5 119,6 1385 95,2 25
196,6 115,3 98,6 137,2 202,4 100.6 . 26
183,6 125,9 1122 139,0 188.9 107.2 . 27
143,7 122,5 119,0 123,5 148.8 110,7 . 28
118,2 110,9 106,6 101,2 110,9 90,6 i 29
119,5 123,4 123,0 135,0 159,3 75,5 N 30
144 6 103,3 89,5 108.4 147.6 103,5 . 31
109,0 115,0 102,5 99,8 101,0 . 32
100,5 109,1 95,5 84,3 77,9 s 4 . 32
121,5 123,7 112.8 123,0 135,2 E . 34
111,0 101,5 103,2 113,8 109,8 91,8 35
106,7 110,8 108,4 135,7 114,7 93,1 . 36
111,5 97,7 100,9 107,1 107.,6 50,1 - 37
122,3 129,9 123,0 137,4 128,8 117.6 ¢ 38
189 232 229072 164 950 197 260 181 003 141 421 151 260 39
255 506 260 652 172 097 183717 237 659 205 689 225074 40
117051 11 580,1 11 357,7 10 907.,9 11 0386,2 10 148,3 10 750,5 41
327.4 300,8 316,5 312,1 321.8 289,5 269,3 42
11 377,7 11 279,3 110412 10 595,8 10714,4 9 858,8 10 481,2 43
271,3 3119 273,1 256,2 2399 218,8 217,85 44
985,4 1013,6 939,9 824.9 744,5 771,6 725,4 45
10 121,0 9 953,8 9 828,2 9 514,7 9 734,0 8 868,4 9 538,3 46
3126,4 3 390,9 3175,9 2 869,8 2 663,6 27631 28175 47
6 994.,6 6 562,9 6 652,3 6 644.,9 7 070,4 6 105,3 6 720,8 48
1164,8 1321,9 1150,7 1276,3 1209,6 1208,7 13352 49
253,0 236,9 247 .9 2427 228,1 197.8 210,9 50
10700 1239,4 11959 1 095,86 1 044,5 1062.8 1137,4 51
86,6 86,1 77,0 92,7 88,4 92,0 85,2 52
10034 1031,8 1 068,6 962,3 899.0 915.4 943,0 53
742,7 782,5 799.,6 797.4 754,2 779.3 806,0 54
1 206,6 1333,2 1 305,1 12714 11995 12057 12785 55
71,9 55,4 64,2 77.6 67,6 87,4 72,8 56
65,1 68,0 79,2 75,0 66,5 48,8 63,5 57
256,7 235,3 295,8 320,0 335,4 290,2 321,2 58

giltige Ergebnisse;ab 1987 gilt Basisjahr 1986 = 100, — 4} u. a. Warenhduser, SB-Warenhduser, Verbrauchermirkte und Versandhandet — 5) ohne
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,,Zahlenspiegel’ veroffentlicht.

1985 1986
Lfd. Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Noch: Handel und Gastgewerbe
1 = EG-Ldnder zusammen .. ... .. B 6 3 6 s MmN s s s HEWE S E Mill, DM 6 062,5 6 381,2
2 EFTA-LdAnder ZUSammMEen . . . . . ¢ v v s « v o 2 o s s s s s s o v o v o " 1528,1 1605,8
3 lbrige LANAEr . . . . . . i i it ittt it et e e e e e o 4 4070 3 561,93
Fremdenverkehrl)
a4 * Gasteankinfte . ... ... ... .. e e e e e 1 000 748 766
5 * darunter von Auslandsgdsten . . . . . . . .. .. o 0 c e e " 141 144
6 * Gadstetibernachtungen . . ... I " 2 385 2434
7 * darunter von Auslandsgdsten . . . . . ... ... 00 a0 . ” 330 361
Verkehr
Binnenschiffahrt
8 Giiterumschlag in den Binnenhédfen . . .. ... ... .. ......... 1000t 11 086 10 885
9 davon Gilterempfang . . . . . . . . o . e s e e s e e e e e e e 6 592 6 277
10 * Giiterversand . . . . . .. .. L.t e e e e e e e e " 4 494 4 608
11 Giiterdurchgang an der Grenzstelle Emmerich . . . ... ... ... ... 1000t 10 860 11 400
12 davon Bergverkehr . . . . . . . . . i i i i e e e et e e e e e e e » 7418 7 709
13 Talverkehr . . . . . . L i i i e e e e e e e e e e " 3442 3 691
Kraftfahrzeuge
14 *  Zulassungen bzw, Anmeldungen fabrikneuer Kraftfahrzeugez) SN I I Anzahl 55 130 63410
15 darunter Personenkraftwagen einschl. Kombinationskraftwagen . . . . " 49 804 58 400
16 Lastkraftwagen . . . ... . .. i i i vt o n v it e " 2189 2 339
17 Kraftrdder einschl, Kraftroliern und Leichtkraftradern . . . . 2 2179 1716
StraBenverkehrsunfilie
18 Unfilleinsgesamt . . . . . . . . o . i it i e e e e e e e e e Anzahl 41 010 43 438
19 * davon mit Personenschaden . . . . .. .. ¢ . o0 it a e " 6783 7 199
20 mit nur Sachschaden . . . .. ... ... ... " 34 227 36 329
21 getOtete Personen . . . . . . . i i i it it it et e e e e " 141 151
22 * verletzte Personen . . . . . . .. . L. i e e e e e e e s e e e 8 502 9 051
23 darunter schwerverletzte Personen . . . . . .. ... .. .. ..¢..... " 2 445 2 543
Deutsche Bundesbahn3)
24 Giliterempfang . . . . . . . . .t i s e e e e e e e e e e 1000t 7 180 6 860
25 Giiterversand . . . . . . L i e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 2" 9 190 8 552
26 Giiterwagenstellung . . ... ...... P s mE e S s § s MEAY s E 6 1 000 333 303
Deutsche Bundespost‘”
27 Briefsendungen . . . . . . . o . it st v s e e e s e e e e e e e Mill. 368 248
28 Paketsendungen . . ... [ — e ke ms N e w6 W d e W 1 000 4 627 4 520
29 abgehende Ferngesprdche . . . . . . . . . . ¢ i i i i i v v v v v v e s eun Mill. 240 251
30 aufgegebene Telegramme . . . . . . . . . . i i i v it it e e 1 000 136 131
Geld und Kredit
Kredite und EinfagenS)
31 * Kredite an Nichtbanken (Stand am Jahres- bzw. Monatsende) . . . .. . Mill, DM 421 981 432 520
32 * darunter Kredite an inldndische Nichtbanken . . . .. ... ... ... & 413 403 423 542
33 s kurzfristige Kredite (bis 1 Jahreinschl.) . . ... ... ... ....... £ 89 364 86 247
34 * an Unternehmen und Privatpersonen . ... .............. " 86 974 84 542
35 *; an offentlicheHaushalte . . . . .. ... ... ... ... c..... " 2 390 1705
36 * mittelfristige Kredite (iiber 1 bisunter4Jahre) .. .. .. ....... . 38 485 36 014
37 * an Unternehmen und Privatpersonen . .. .. ... ... ... ... " 34 301 32 409
38 * an offentlicheHaushalte . . . . ... ... ... ............. " 4184 3 605
39 * langfristige Kredite (von 4 Jahren und daritber) .. ... ........ " 286 008 301 655
40 * an Unternehmen und Privatpersonen . .. ... ............ " 231185 245 989
41 * an offentlicheHaushalte . . . . ... ................... o 54 823 55 666
42 durchlaufende Kredite . . . . . . ... .. ... ... 0t eenen. " 8 124 8 604
43 an Unternehmen und Privatpersonen . ... ... .. ......... v 7 228 7 319
44 an offentliche Haushalte . . . . .. ... .. .. ............. ' 896 1285

1) in Beherbergungsstdtten mit 9 und mehr Géastebetten; ohne Campingpliatze — 2) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt — 3) Ergebnisse fiir die Bereiche
Angaben umfassen die in NW gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute; ohne Landeszentral
Bilanzsumme am 31. 12. 1972 weniger als 10 Mill. DM betrug, sowie ohne Postgiro- und Postsparkassenamter.
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1985 1986 1987
Lfd.
Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februay Nr.
5 592,2 6 390,5 6 283,9 6211,0 5 892,7 5 888,2 6 253,8 1
1452,3 1525,8 1555,5 1531,3 14894 1379,1 15342 2
4 560,5 3 663,8 3518,2 31656 3 654,0 2 880,9 2 962.5 3
517 612 661 780 547 615 691 4
79 105 125 138 85 113 139 5
1646 1865 1957 2174 1686 ] 888 1977 5]
194 255 327 347 214 282 348 7
11956 11 005 9010 10 556 9 683 7 829 8
7753 6491 5 820 5924 5 397 5 052 9
4203 4514 3190 4631 4 286 2 875 10
9 020 10 666 9 484 12 333 9636 153 11
6 191 7747 7 014 8212 6 378 6 345 ¥ 12
2 829 2919 2470 4121 3258 . 13
42 208 58 547 54 128 54 594 67 223 43 232 14
39218 55 002 50 616 51 489 63 703 39 841 . 15
1699 2 146 1756 2 315 2214 2263 . 16
401 570 891 338 377 294 17
42 937 43 896 38 517 47 392 51 346 46 470 40 836 18
6 299 6 008 4229 7 670 7 029 4733 4926 18
36 638 37 888 34 288 39 722 44 317 41 737 35910 20
152 163 102 1853 196 107 101 21
7873 7536 5 337 9712 B 886 6 031 6 239 22
2239 2175 1543 2 688 2534 1728 1767 23
6427 7478 6 668 6747 5 995 5 897 : 24
7992 9 289 8 606 8 458 7 401 7 374 " 25
288 334 300 294 264 268 = 26
430 406 236 253 280 258 242 27
7 359 4 245 3980 5126 7519 3 847 4 164 28
261 254 245 254 267 263 - 29
131 116 113 111 132 114 106 30
421 981 420 976 419 429 428 948 432 520 430 948 430118 31
413 403 412 450 410 903 420 029 423 542 421 960 420 903 32
89 364 87 154 86 528 85 295 86 247 86 501 84 658 33
86 974 85 242 85 312 83579 84 542 82 821 82 132 34
2 390 1912 1216 1716 1705 3 680 2526 35
38 485 37 843 37 554 35 732 36 014 34 455 34 329 36
34 301 33980 34 018 32 184 32 309 31 108 30748 37
4184 3863 3538 3548 3605 3347 3581 38
286 008 287 795 287 138 299 289 301 655 301 401 302 523 39
231 185 233476 233178 244 301 245 989 246 231 247 095 40
54 823 54 319 53 960 54 988 55 666 55 170 55 428 a1
8 124 8 184 8 209 8632 8 604 8 591 8 608 a2
7 228 7 236 7214 7 408 7 319 7 286 7 285 43
896 948 995 1224 1285 1 305 1323 44

der DB-Direktionen Essen und Kéin — 4) Ergebnisse fiir die Bereiche der Oberpostdirektionen Dortmund, Disseidorf, K&in und Minster — 5) Die
pank, ohne Kreditinstitute mit Uberregionalen Sonderaufgaben {ohne Filialnetz} und bis Dezember 1985 ohne die Kreditgenossenschaften, deren
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehensan Pasitionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,Zahlenspiegel’ ver&ffentlicht.

1985 1986
{.fd. Merkmal Einheit
Nr. Manatsdurchschnitt
Noch: Geld und Kredit
1 *  Einlagen und aufgenommene Gelderl) von Nichtbanken
{Stand arn Jahres- bzw, Monatsende) . . . . . .. . . vt u s v e Miil. DM 366 837 392 277
2 *  Sichteinlagen und Termingeiderd) . . . .. ... O I " 212 770 225 605
3 * von Unternehmen und Privatpersonen . . . . v . . ¢ o v v v v v o vt . 2 174 510 184 766
4 * von 6ffentlichen Haushaiten . . . .. s e vy e e et e s " 38 260 40 839
5 * Spareirdagen . . ... ..o v e e e e s e £ 154 067 166 672
6 = bei Sparkassen . . . ., . . ..t h e e e i 93 990 99 218
7 *  Gutschriften auf Sparkonten (einschi. Zinsgutschriften) . ... ... .. ” 9422 9 755
8 * Belastungen auf Sparkonten ., , .. .. .. .. e e e s e e ” 8783 8 823
Zahtungsschwierigkeiten
] *  Konkurse (erdffnete und mangels Masse abgelehnte} . . . ... ... .. Anzahl 478 480
10 *  Vergleichsverfahren .., . .......... " 3 2
11 *  Wechselproteste (chne die beider Post} . . .. . .. SN SN Ve ” 4 208 3574
12 * Wechselsumme . . . . .. ... ... .. .... Mill, DM 36 29
Sozialleistungen
13 Wohngeldempfanger , . . . . .. 0 0 0 it s h th i e e e e Anzahl 463 137 528 021
14 davon Empfinger von Mietzuschu , . . . ... ... W s 4 e WA W E E " 443 080 500 575
15 von Lastenzuschul ., . ... oL u e e e ” 20 060 27 446
16 Wohngeidanspruch je Fall . , . .. ... .. ... ..., AR L EEE oM 122 141
17 MietzuschuB je Fall . . .. . . . .. . . i oo e e t 121 139
18 Lastenzuschufje Fafl . .. . ..., . ... .. ... L e " 139 165
Gesetzliche Krankenversicherung?)
{ohne mitversicherte Familienangehorige)
19 Mitglieder insgesamt . . . . . . .. . a0 p e o e e e [ 1000 9 865 9922
20 darunter Pflichtmitglieder . . . . . ... G0 5 8 x BaEw b E N v 5 665 5 724
z1 Rentner und Rentenantragstelter . . . . ... ... ... 5% % 3 " 2 950 2 962
Steueraufkommen nach Steuerarten
22 *Gemeinschaftsteuern . . . . . . .. L .0 0 h e e e e e e e Mill, DM 7 989,3 8 207,7
23 * Steuern vom Einkommen . . . .. .. . b e i h i e e e R ® 4 861,6 51344
24 | ¥ Lohnsteuer3) L L L e e i 34287 3474,6
25 & verantagte Einkommensteuer . . . . . . ... ...« ... FTEEE ” 7250 800,9
| 26 * nichtveranlagte Steuernvom Erfrag . . . . . . . . . ¢ 0.0 o0 ” 1425 227,1
{27 | *  Rorperschaftsteuer3) ... L. L L. e " 565,4 631,8
28 * Steuermvom Umsatz . .. ... .. e e et e e e e e e e e ‘e 4 31277 30733
29 * Umsatzsteuer . . ..., ......... i E Y EEER L R TEEE ft 13305 14765
30 * Einfuhrumsatzsteuer . . . . .. .. . .o i v s e, v 5§ e v 1787,2 15968
31 * Bundessteuern | ., .. ... ... 0. e et e e e e e e e s K 12487 12933
I 32 * odarunter ZOIe . L L. L L L. s i e e e e e e e e e e e e : " 120,9 1256
' 33 * Verbrauchsteuern {ohne Biersteuer) . . . .. ... ... .. ... " 1030,2 10647
Cza darunter Mineraléistewer , . . .. ... .. e e e e e N £ 6127 664.,0
35 * Landessteuernd) . . . | C s E G E b b wm S i PP, » 3940 4499
: 36 ¥ darunter VermoOgensteuUSsr . . . . . L . i h b e e e e e e e e e e e " 100,7 86,9
- 37 % Kraftfahrzeugstener . . . . . . .. P TSN ° 161,2 2102
38 * Biersteuer , . . . . S iV s ME B § b MmE s 3 Smal a s s " 31,9 31,4
39 * Gemeindesteuern®)B) L L Lo i 2 756,4 2951,3
40 * darunter Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapitai (brutto)} . ... ... 3 " 2105,4 22701
;41 * Grundsteuer A . . . . . it e e e e e e e " 13,4 14,1
a2 * Grundsteuer B . . . . . ...t i u e e e e e e " 475,0 499,7
Steuerverteilung auf die Gebietskérperschaften4)
43 *  Steuereinnahmen des Bundes . ., ., .. . S s s EEm e P4 s BB S § § s Mill, DM 16 3945 16 765,9
44 * darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen . .. ... ... ... " 6 357.,8 67396
45 B Anteil an den Steuern vom Umsatz , . , ., . e e e e e te 61459 59929
46 * Anteil an der Gewerbesteuerumiage . . . . . ... .. .. ... o 150,7 153,6
47 * Steuereinnahmen des Landes . . . . . . v it v v it b e n s e s e e i 10 280,86 10 890,7
48 * darunter Anteil an den Steuernvom Einkommen . . . . .. ... ... . ” 6 357.,8 67396
49 . Antejl an den Steuernvom Umsatz . .. ... ... .. .. ... » 2 590,2 26477
50 * Anteil an der Gewerbesteuerumiage , . , . . ... .. ... .. . » 150,7 153.6
51 * Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbidnde . . . . .. ... " 4 324,1 4568,1
52 * darunter Anteil an der Lohn- und veranlagten Einkommensteuer . . , . © 1869,1 19240
53 | * Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (netto)S) . ., . . . .. N 18040 1962,9

1) einschl. durchiaufender Kredite, Sparbriefen, Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u, ¥, — 2} Anmerkungen und weitere
ern) einschl, 5/14 (9/14) des Aufkommens an der Grunderwerbsteuer — 5} statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw, 1986: Vierteljahresdurchschnitt
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1985 1986 1987
Lfd.
Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar Nr.
366 837 368 498 368 611 383 192 392 277 388 859 390 755 1
212770 213450 212 582 222 797 225 605 222 182 223181 2
174 510 175 124 174 146 183 301 184 766 181 622 182 384 3
38 260 38 326 38 436 39 496 40 839 40 560 40 797 4
154 067 155 048 156 029 160 395 166 672 166 677 167 574 5
93 950 93 733 94 175 95 617 99 218 99 213 99 653 &
15 365 15 158 g 252 8 298 15 761 13 333 9 048 7
8 825 15 595 8272 7277 9 484 13 158 8 151 8
480 463 504 404 482 4186 480 9
3 3 4 e 7 2 1 10
3789 3608 3410 3 005 3208 2528 2 409 11
30 28 27 22 24 21 21 12
463 600 436 684 473 879 583 961 585 522 541218 567 941 13
443 878 419 234 453 187 551 791 553 046 514 416 539 153 14
19 722 17 450 20 692 32 170 32 476 26 BO2 28 788 15
122 131 135 146 146 147 147 16
121 130 134 145 145 145 146 17
138 151 160 169 168 170 169 18
9917 9 894 9893 10 002 9994 9 964 9963 19
5715 5701 5 692 5 809 5 800 5 760 5733 20
2952 2 954 2 957 2 967 2 968 2 969 2972 21
13 915,7 6 863,1 7 148,1 6 404,0 14 603,4 7714,2 5 993,3 22
10 292,8 4 296,9 3 550,1 29814,2 11291,4 4 308,2 2 367,7 23
5 962,3 3718,8 2 6019 3 064,4 6 036,95 3 889,8 2 765,6 24
2 823,3 59,6 1 0092 64,6 2 900,9 117,6 —3,8 25
80,0 210,1 34,3 99,3 86,8 207,7 49.5 26
14272 308,4 —98,3 —314,2 2 266,8 93,1 —443,6 27
36230 2 566,1 3 598,0 3 489.,9 3 312,0 3 406,0 3 625,86 28
1723,3 980,6 18364 2 042,1 1680,7 2 061,6 2 257,0 29
1899,7 1 585,6 1761,6 14478 16313 1 344,3 1 368,6 30
2 350,3 339,9 1 326,3 1 305,3 2 308.,3 362,6 11823 31
120,4 117,8 128,1 128,1 130,0 117,9 112,9 32
2 159,7 132.,6 897,65 1092,9 2 108,6 170,8 770,0 33
1291,1 66,6 586,2 713,1 13329 99,2 445.8 34
231,0 244.,8 539,6 478,8 307,8 448,7 638.7 35
22,5 12,2 248,3 268,9 39,1 27,5 277.,4 36
85,3 60,7 112,86 161,0 153,1 227,9 154.5 37
29,9 35,5 28,7 35,2 20,1 32,9 34,5 38
2741,2 3 009,9 39
2 168,2 24109 40
12,0 12,7 4]
415,5 434,0 42
18 955,3 19 153,8 43
7 303,8 7 658,9 44
6 464.5 6 286,7 45
292.,8 307,5 46
11 388,3 11 950,9 47
7 303,56 7 658,9 48
2 734,0 2 855,2 49
292.,8 307,5 50
4415,2 4712,0 51
2 2596 2317, 52
15825 1795,9 53

Merkmale auf der letzten Seite — 3) nach Berlicksichtigung der Einnahmen und Ausgaben aus der Zerlegung — &) Landessteuern {Gemeindesteu-
—6} nach Abzug der Gewerbesteuerumlage
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Zahienspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Pasitionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,,Zahlenspiegel” veréffentlicht,

1985 1986
Lfd, Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Preise
Preisindex flr die L.ebenshaltung aller privaten Haushaite
i Gesamtliebenshaltung . . . . . 0 v i i v i n v v bt e e 1980 = 100 120,93 1204
2 * darunter Nahrungsmittel, Getrinke, Tabakwaren . ., . ... ... ... " 1159 1165
3 Wohnungsmietenl) Energie . . . . .. . 0t i i " 126,4 1226
4 Mabel, Haushaltsgerdte und andere Giiter
fiirdieHaushaltsfihrung . . . . . . .. . .. . v o v e o = 117,2 1184
5 Bekieidung, Schuhe . . . . .. . U PP " 120,0 1222
Preisindex fiir die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-
haushalten mit mittierem Einkommen
<] Gesamtlebenshaltung . . . . . . . . .0 4t i i e e e 1980 = 100 120,99 120,4
7 darunter Nahrungsmittel, Getrinke, Tabakwaren . .. ......... e 115,6 116,1
8 Wohnungsmietenl) Energie . . ... ... .. ... ... ... " 126,6 123,6
9 Mdabel, Haushaltsgerite und andere Giter
fur die Haushaltsfihrung . . . . . . . . . v v o v n v e v x s o " 1172 1184
10 Bekieidung,Schuhe ., . . . .. . . 0. 0o h e c e o 120,7 1231
Preisindex2} fiir Wohngebiude
11 *  Bauleistungenam Bauwerk . ., . ... .. R 1980 = 100 114.,8 1158
12 davon Rohbauarbeiten . .. ... ...... e e e h e e e e e e o 110,7 1111
13 Ausbauarbsiten . . . . . . .. .t e e e e i3 ” 120,8 122.6
14 Preisindex?) filr gemischt genutzte Gebiude e e K 1155 116,6
15 fir Birogebdude . .. .........} Bauleistungenam " 116,9 118,3
- . Bauwerk "
16 fir gewerbliche Betriebsgebliude W oaiTe s n e el ese a e 116,8 1185
17 Preisindex fiir den StraBenbau?) ., . ... ... L. ... .. N 102,1 103,5
Liéhne und Gehilter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und Tiefbau3)
Bruttowochenverdienste
18 e ménnliche Arbeiter , . , . . .. .. ... DM 719 739
19 * darunter Facharbeiter ., .. ... .. .. 8RN L E RS BRI E s " 760 784
20 * weibliche Arbeiter . . . ... .. ........ " 491 508
21 * darunter Hilfsarbeiter . .. .......... v K e s m e £ » 478 496
Bruttostundenverdienste
22 * mannliche Arbeiter . . . . . . . .. .. ... I DM 17,42 17,98
23 * darunter Facharbeiter . . . . . . .. .. i v wu.. O " 18,39 18,98
24 = weibliche Arbeiter . . . . ... .. ... ... C e e e e e " 12,40 12,80
25 * darunter Hilfsarbeiter . . . .. ... ... ... ... R T T P TRER e 12,10 12,60
bezahite Wochenarbeitszeit
26 minndiche Arbeiter . . . . . . . . v . v i i i it e e e e e e s h 41,3 41,1
27 weibliche Arbeiter . . ., ... ... .. ... .. ” 39,6 39,4
Angestellte, Bruttomonatsverdienste3)
in industrie und Hoch- und Tiefbau
kaufménnische Angestelite
28 * MENNICH L L L L e e e e e e e e e e e e e e DM 4428 4 586
29 i weiblich . . . . . .. .. s e e i 3030 3139
technische Angestelite
30 * minnlich . ., ... ..... i s MEEE e . SR ¢ b EEEE . om 4 649 4 803
31 ® weiblich ., .. ... ..., P E R e e w ks e b e " 3101 3215
in Handel, Kredit und Versicherungen
kaufminnische Angestelite
32 o ménnlich . . . .. ... .. e e e e e e e e e e e e e e s o o v s o DM 3 644 3 822
33 * weiblich . . . .., . ... T " 2 468 2552
Volkswirtschaftiiche Gesamtrechonungen
34 Gesamtindikator der konjunkturelien Entwickiung®) | . . . . .. .. % +0 +0,6

1} einschi. Wasserverb(auch in den Wohnungen — 2} statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw. 1986: Vierteljabresdurchschnitt — 3) mit der jeweiligen
von 10 konjunkturabhéngigen Einzelreihen (Glattung der Vormonatswerte; zum Ermittiungsverfahren vgl, Stat, Rundschau NW, Heft 11/83.)
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1985 1986 1987
Lfd.
Dezember Januar Februar November Oezember Januar Februar Nr.
121.3 121,58 121,1 1195 119,7 120,0 120,3 1
115,6 116,2 116,7 1154 115,86 115,6 116,3 2
126,8 126,2 125,1 120,3 120,2 120,6 120,2 3
117,9 118,0 118,3 118,8 118,89 118,9 119,1 4
121,2 121,3 121,6 123,1 123,1 123,5 123,7 5
121,3 121,85 121,2 119,4 119,6 119,9 120,1 6
115,3 116,0 116,4 114,9 115,1 115,2 1159 7
127,1 126,7 125,9 121,3 121,1 121,1 120,8 8
117,9 117.,9 118,2 118,8 118,8 118,9 119,0 9
122,0 122,0 122,4 123,89 124,0 124,2 124,4 10
115,0 116,4 . ¢ 118,7 11
110,4 111,58 : = 111,42 12
121,7 123,5 . . 124.3 13
115,8 117.2 4 . 117,5 14
117,4 119,1 § s 1195 15
117,3 119,4 F s 119.,5 16
102,99 103,7 . . 103,5 17
718 . ” . 737 : 18
759 ’ . . 779 . 19
493 . . E 515 ) 20
479 . B . 502 . 21
17,62 . . . 18,25 . 22
18,56 . & . 19,24 . 23
12,58 . . . 13,123 e 24
12,24 : . . 12,85 P 25
40,8 . ¢ . 40,4 . 26
39,2 . . . 39,2 . 27
4 490 . . . 4 664 ) 28
3064 . . K 3 188 . 29
4677 . ) . 4 846 . 30
31386 . . . 3271 B 31
3717 . . . 3 885 . 32
2 507 . : 5 2 590 . 33
+0,3 +0,3 +0,3 +0,8 +0,9 +1,0 +1,0 34

Anzahl der Beschaftigten gewichteter Durchschnitt der 4 Erhebungsmonate Januar, April, Juli und Oktober — 4) faktorenanalytische Verkniipfung
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Ausgewihlite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fiir das Bundesgebiet

1985 1986
Ltd, Merkmal Einheit Monats- oder
Nr. Jahresdurchschnitt
; bzw. Stichtag
Bevdlkerung
1 Wohnbevdikerungl) | ... .. L. R L TN T e 1 000 61 020 -
2 EheschlieBungen . . . . . . . . . . L i i i i e e e e e e e e e e je 1 000 der 6,0 6,1
3 Lebendgeborene . . . . . . . . . i i it i h e e e e e e e e s, Bevélkerung 9,6 10,2
4 GeStorbenNe i & & % & w4 8 d @B 8 8§ e MW & a8 MG d s s und 1 Jahr 11,5 11,5
Erwerbstitigkeit
5 Erwerbstatioge . . . . . . . L L L L. e i s e e e e e e e e e e e 1 000 25 534p 25 786p
6 | Arbeitstosel) .o oL il i v ma e s s EmE e s waEE s s " 2 304 2 228
Landwirtschaft
7 Gewerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge . . . . . .. .. .. ......... 1000t 386 404
8 Milcherzeugung . . . . . o o 4 ittt ottt e e e e e e e " 2 140 2196
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
9 Beschaftigte . . . . . . . C . . L e e e e e e e e 1 000 6 940 7 062
10 Geleistete Arbeiterstunden . . . . . . L L L L L 0 e e e e e e Mill. 659 663
11 UMSAEZ & & wjw st o s 8 6 S @i s & 8 & Sii0ém 5 ¢ 8 & Wimiais & & s @ a8 . Mill. DM 124 691 122 354
12 darunter Auslandsumsatz . . . . . . . . L L s 0 i e e e e e e e e e & 37 006 36 355
13 Index der Nettoproduktion . . . . . . . . . . 0t i it it e e e e 1980 = 100 103,7 106,1
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
14 Beschaftigte . . . . . . . v i i i i it e e e e e e e e e 1 0060 1026 1003
15 geleistete Arbeitsstunden . . . . . .. L. L L L0l n e e e e e Mill. 106 107
16 darunter fiir Wohnungsbau . .. . .. ... ... ... 000 & 40 39
Handel
Einzelhandel
17 Umsatz insgesamt . . . . . 0 v v i vt e s e e e e e e e e e e e e e e e e 1980 = 100 113,9 117,3
Warenverkehr mit Berlin (West)
18 BeZUGE ; o wimiwin s ¢ & & w o e § o 8 BE Y £ 5 § 6 B wowie 5 4 6w wowiy & g o4 Mill. DM 3137 3083
19 Lieferungen . . . . . @ v i i it e e s e e e e e e e e e e e e e e e e o 2 307 2270
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
20 BEZUGE + « v v v s 6 o & womiwie & 5 s s e 8 & = & 4 W ww & 8 s Www e & 8 Mill. DM 636 569
21 Lieferungen . . . . . . . L e e e e e e e e e e e e e e e e s o 658 621
AuBenhandel
22 Einfuhr Mill. DM 38 651 34 479
23 Ausfuhr . 44 764 43 864
Verkehr
Beforderte Giiter
24 Eisenbahnen2) . .. .. .. ........... S e s f s B e s 1000t 27 884 26 282
25 Binnenschiffahrt ., . . ... ... ...... P e e e w w s e om e w e » o 18 534 oo
26 Seeschiffahrt . . ... ... ... R T EE R I T ' 11 528 11 289p
Befdrderte Personen
27 Eisenbahnen2) . ... ... e e e e e e e e e Mill. 92,0 93,7
Geld und Kredit
28 Bargeldumlaufl) . .. ... L. e O R P Mrd. DM 104,2 112,2
29 | spareinlagenl) . . .. .. ... e " 601,6 670,3
Kredite an
30 Unternehmen und Privatpersonenl) . . . . .. ... ... ... ...... Mrd. DM 1548,2 1643,0
31 sffenttiche Haushaltel) . . . . . . . . ... ... e ” 465,8 471,6
Steuern
32 Einnahmen aus Steuerninsgesamt . . . . . .. ... ... 000000 Mitt. DM 31 303 32 386
33 Steuernvom Einkommen . . . . .. L L 0L 0 e s e e e e e e e e e ” 17 854 18 545
34 LoRNsteUer . . . . . . i i it e e e e e e e e e e e e e v 12 303 12 686
35 veranlagte Emkommensteuer .......................... " 2 381 2 490
36 nicht veranlagte Steuernvom Ertrag . . . . . . . .. .. 000 o0 " 517 677
37 Korperschaftsteuer . . . . . ... ... .. .. P B REN G E 6 R ENG & e s i 2 653 2 692
38 Bundessteuern . . .. .. L L e e e e e e e e e e e e e e " 4 586 4 696
39 Zdlle und Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) . . . . . . .. .. ... .. " 4 264 4 347
40 Landessteuern , . .. .. ...... T T o 1 540 1771
Preise
41 Preisindex ausgewishlter Grundstoffe . . . ... ... .. .. P N 1980 = 100 122,1 104,7
42 Preisindex fiir Wohngebdude (Bauleistungen am Bauwerk) e e e e e 1980 = 100 114,5 116,2
43 Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte . . . . . . .. VR e B s s 1980 = 100 121,8 118,2
44 Index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte. . . . . .. . ... . 1980 = 100 103,1 97,2
Preisindex fiir die Lebenshaltung
45 aller privaten Haushalte . . . . . . ..o v v vt v it e - 1980 = 100 121,0 120,7
46 von 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten mit mnttlerem Einkommen . . . " 120,9 120,7
1) Jahres- bzw. Monatsende — 2) Eisenbahnen des dffentlichen Verkehrs — — — Quelle: Statistisches Bundesamt
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1985 1986 1987
Lfd.
Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar Nr.
61 020 61 024 61 018 e v B 1
5,8 2,7 3,4 4,3 6,1 2,3 3,3 2
8,7 9,7 10,0 9,5 10,2 9,8 10,3 3
11,7 11,8 13,1 10,8 11,6 11,8 12,0 4
s 25 552p 25 437p 26 041p 25 918p 2% 775p 25 650p 5
2 347 2 590 2593 2 068 2218 2 497 2 488p [
394 402 351 401 423 411 372 7
2 049 2120 1950 1968 2063 2 080 1903 8
6 984 6 977 6 992 7114 7 066 7 038 7 038 9
590 670 650 667 608 635 654 10
126 836 118 549 117 548y 123913 125 584 111817 115903 11
40 012 35 290 35 846 37 044 37 963 31 587 3% 285 12
101,8 97,5 1079 113,8 104.5 94,1 108.9 13
1013 938 906 1026 1003 923 889 14
85 65 46 118 8¢ 43 56 15
32 24 15 42 32 15 18 16
141,5 107,3 99,7 122,8 151,6 108,3p 103,0p 17
2 885 3166 3 021 3 090 2 730 2772 2 856 18
2175 2 487 2218 2 396 2 026 2 070 2 094 19
645 717 540 586 556 aA70 490 20
795 692 553 609 852 608 642 21
37 075 36 840 35 920 32 000 33 090 30 440 32113 22
45 024 43 801 42 755 42 235 44 664 37 636 42 561 23
25673 27 376 25 007 27 084 23547 . 24
18 491 17 234 14 477 . 25
11 718p 11 048p 10 398p 11 938p 11 312p 10 720p E 26
107.8 93,2 96,7 104,6 1045 . 27
104,2 102,6 102,8 112.0 112,2 110,6 111,3p 28
6501,6 623,2 626,2 644.8 670,3 672,3 675,5p 29
1548,2 1567,1 1571,1 1628,5 16430 1637,2 1634,5p 30
465,8 465,1 462,4r 468,6 471,6 468,1 468,5p 31
55 563 24 709 27 813 27 609 56 120 27 069 27 512p 32
38 652 15 047 11 321 11 691 40 020 15 313 10940 33
20575 13 387 10 412 11 831 21 391 13 725 11309 34
9317 231 879 ~402 +9 720 283 ~293 35
267 1067 152 376 363 975 262 36
8 493 363 —1i23 ~118 8 546 330 ~-338 37
B 775 1118 4 692 4720 8751 1163 4621p 38
8 505 846 3841 4 44} 8 487 906 3752p 39
1099 1337 2124 2108 1262 1446 2228p 40
116,9 115,2 112,85 99,5 99,1 99,2 98,6 41
. . 1152 116,9 : ¢ £ 42
121,85 121,2 120,6 115,89 118,7 115,9 115,86 43
103,5 101,5 101,4 98,7 94,6 93,7p 94,9p 44
1214 121,86 121.3 119,9 120,1 120.6 120,7 45
121.,4 121.,6 121,4 119,9 120,0 120,4 120,6 46
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Ergédnzende Daten zu Sozialleistungen

1986 1986 1987
Merkmai Einheit Monats-
durchschnitt September Oktober November Dezember Januar Februar

Gesetzliche Krankenversicherungl)
{ohne mitversicherte Familienangehdrige)

Mitglieder insgesarnt . , . . ... ... . 1000 9922 9 962 9 996 10 002 9 994 9 964 9963
darunter
Pflichtmitglieder ., , . . . . ... ... 5 5724 5761 5 803 5 809 5 800 5 760 5733
darunter
krankenversicherte Arbeitslose . . . " 480 461 456 462 470 481 517
Rentner und Rentenantragstelier . . . . " 2 962 2 962 2 964 2967 2 968 2 969 2872
Altenteiler . . . . ... ..o " 49 49 49 49 49 49 a9
Krankenstand der Pflichtmitglieder . . Y 4,73 4,16 5,01 5,04 5,13 4,17 5,69
MANNEr . . .t v i v h e e e e i 5,04 4,51 5,40 5,39 5,47 4,41 5,97
Frauen . . . . . . . v i v v oo h " 4,29 3,65 4,43 4,53 4,64 3,82 5,29
Darunter
RV O-Kassen
Ortskrankenkassen
Mitglieder insgesamt . . . . .. ... 1 000 3457 3458 3 469 3472 3468 3 458 3 455
darunter
Pflichtmitalieder . . . ... .. ... " 2 046 2 048 2 062 2 066 2 062 2 053 2 050
Rentner . . . ............. ® 1220 1217 1217 1216 12186 1215 1214
Krankenstand der Pflichtmitglieder . % 4,91 4,58 5,74 5,33 5,65 4,21 6,01
MENDEr . . ... i e " 4,86 4,62 5,70 5,27 5,61 4,19 5,88
Frauem . . .. . . v v v s v v v v e v ” 5,01 4,49 5,81 5,45 5,74 4,24 6,31

innungskrankenkassen

Mitglieder insgesamt . . .. .. ... . 1000 8oo 804 811 808 1423 801 801
darunter
Pflichtmitglieder . . . . . ... ... ” 580 585 591 588 585 581 581
Rentner . . .. .. .. ... ... 4 150 150 150 151 151 151 i51
Krankenstand der Pfiichtmitgiieder . % 4,15 3,60 4,30 4,34 4,23 3,63 4,56
MEanner . .. ... .. i 4,34 3,82 4,56 4,56 4,43 3,78 4,72
Frauen . . . .. oo h v v e o ” 3,52 2,84 3,40 3,57 3,563 3,12 4,01
Betriebskrankenkassen?)
Mitglieder insgesamt . . .. ... ... 1000 1271 1272 1276 1278 1278 1273 1270
darunter
Pflichtmitglieder . . . ... ... .. " 726 725 729 732 731 726 718
Rentner < <. ::: o wwwassss * 438 439 439 440 440 439 439
Krankenstand der Pflichtmitglieder . Yo 5,69 4,65 587 6,29 6,07 4,84 7,05
Manner ... ... ... e . 5,76 4,77 5,97 6,42 6,17 4,86 7,12
Frauen . . . . . .. ... .. ... o 5,47 4,30 5,56 5,90 5,77 4,79 6,83

1) einschi. bundesunmitielbarer Betriebskrankenkassen mit Verwaltungssitz in NW sowie Ersatzkassen, Betriebskrankenkassen der Bundespost,
Bundesbahn, des Bundesverkehrsministeriums, Bundesknappschaft, Krankenkasse der rheinischen Landwirischaft und der Krankenkasse fiir den
Gartenbau mit Anteil Nordrhein-Westfalens — 2} einschi, bundesunmittelbarer Betriebskrankenkassen mit Verwaltungssitz in NwW

MONATLICHER GESAMTINDIKATOR DER KONJUNKTURELLEN ENTWICKLUNG
JANUAR 1968 BIS FEBRUAR 1987
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